Дело № 1-314/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года г. Миасс

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Глуховой М.Е., 

при секретаре Чемерис М.В., 

с участием:

государственных обвинителей Барышниковой Е.М., 

ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Абрамова М.С.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ..., 

судимого 10 августа 2022 года Миасским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к 150 часам обязательных работ, с зачетом времени содержания под стражей, под домашним арестом, отбывшего наказание 10 августа 2022 года, 

осужденного 10 марта 2023 года Миасским городским судом Челябинской области по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ с зачетом времени содержания под стражей, отбывшего наказание 10 марта 2023 года;

обвиняемого в совершении тридцати шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

22 февраля 2022 года ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа, вступившего в законную силу 08 апреля 2022 года.

13 августа 2022 года около 16 часов 58 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Белебеевский Сыр Купеческий 52% в количестве 6 упаковок, стоимостью 100 рублей 03 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 600 рублей 18 копеек, после чего похищенное положил в пакет и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 600 рублей 18 копеек. 

16 августа 2022 года около 12 часов 17 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: Белебеевский Сыр Российский 50 % 190 гр, в количестве 5 упаковок, стоимостью 108 рублей 59 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 542 рубля 95 копеек; Белебеевский Сыр Благородный Дуэт 50 % 190 гр, в количестве 12 упаковок, стоимостью 118 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1427 рублей 88 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1970 рублей 83 копейки. 

15 октября 2022 года в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 55 минут ФИО2, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие АО «Продторг», а именно: антиперспирант «Rexona» (аэрозоль прозрачный кристалл) объемом 150 мл., в количестве 12 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, на общую сумму 2265 рублей 72 копейки, которые для обеспечения тайности хищения спрятал в заранее принесенный с собой полимерный пакет. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом, похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб в размере 2265 рублей 72 копейки.

23 октября 2022 года около 17 часов 01 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: MILKA шоколад молочный с цельным фундуком 85 гр, в количестве 19 штук, стоимостью 53 рубля 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1008 рублей 90 копеек, после чего похищенное положил в пакет, находящийся при нем, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток», материальный ущерб в размере 1008 рублей 90 копеек. 

23 октября 2022 года около 17 часов 18 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Белебеевский сыр 45% 190 гр, в количестве 8 упаковок, стоимостью 115 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 921 рубль 76 копеек; Первый Вкус Сыр Сулугуни 45% 300гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 385 рублей 40 копеек, после чего похищенное положил за пазуху своей куртки и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1307 рублей 16 копеек. 

04 ноября 2022 года около 10 часов 52 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: NIVEA Крем SOFT для кожи 200 мл Beiersdor в количестве 2 штук, стоимостью 236 рублей 84 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 473 рубля 68 копеек; NIVEA Крем для кожи универсальный 150мл Beiersdor в количестве 4 штук, стоимостью 210 рублей 29 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 841 рубль 16 копеек, после чего похищенное положил в карман куртки и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб в размере 1314 рублей 84 копейки. 

16 ноября 2022 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу Челябинская область, 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа шоколад «Milka» (ОРЕО молочный ванильное/печенье) массой 92 г., в количестве 15 штук стоимостью 81 рублей 19 копеек каждая, на сумму 1217 рублей 85 копеек; шоколад «Milka» (молочный с карамельной начинкой) массой 90 г., в количестве 20 штук стоимостью 53 рубля 84 копейки каждая, на сумму 1076 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 2294 рублей 65 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые для обеспечения тайности хищения спрятал в заранее принесенный с собой рюкзак. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2294 рублей 65 копеек.

17 ноября 2022 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: 8 наборов конфет «Мерси» (из молочного шоколада с начинкой) массой 250 г., стоимостью 188 рублей 46 копеек каждый, на общую сумму 1507 рублей 68 копеек, которые для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1507 рублей 68 копеек.

18 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 11 минут до 17 часов 15 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа сыр «Белебеевский» (Белебеевский 45%) массой 190г., в количестве 3 штук стоимостью 113 рублей 62 копейки каждый, на сумму 340 рублей 86 копеек; сыр «Брест-Литовск» (Сливочный 50%) массой 200г., в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 70 копеек каждый, на сумму 223 рублей 40 копеек; сыр «Белебеевский» (Купеческий 52%) массой 190 г., в количестве 2 штук стоимостью 114 каждый 99 копеек, на сумму 229 рублей 98 копеек; сыр «Брест-Литовск» (Легкий 35%) массой 200 г., в количестве 4 штук стоимостью 109 рублей 82 копейки каждый, на сумму 439 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 1233 рублей 52 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», который для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1233 рублей 52 копейки.

18 ноября 2022 года в период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа две банки кофе «Jacobs Tropical Selection» (натуральный растворимый сублимированный 6х) объемом 180г., стоимостью 213 рублей 32 копейки каждая, на общую сумму 426 рублей 64 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 426 рублей 64 копейки.

19 ноября 2022 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 30 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: две банки кофе «Jacobs Monarch» (натуральный растворимый сублимированный) массой 180 г., стоимостью 213 рублей 32 копейки каждая, на общую сумму 426 рублей 64 копейки, которые для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 426 рублей 64 копейки.

02 декабря 2022 года около 17 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 гр., в количестве 41 штуки, стоимостью 52 рубля 71 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 2161 рубль 11 копеек, после чего похищенное положил в рюкзак, находящийся при нем, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 2161 рубль 11 копеек. 

10 декабря 2022 года около 16 часов 08 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Белебеевский сыр 45% 190 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 103 рубля 09 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 206 рублей 18 копеек; ОРЛ.Сыры Сыр Фермерский ф/п 180 гр, в количестве 5 упаковок, стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 456 рублей 45 копеек; Белебеевский Сыр Башкирский медовый 50% в количестве 10 упаковок, стоимостью 107 рублей 48 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1074 рубля 80 копеек, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1 737 рублей 43 копейки. 

13 декабря 2022 года в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа кофе «Nescafe Gold» (пакет 8х190г) в количестве 3 штук стоимостью 200 рублей 29 копеек каждый, на сумму 600 рублей 87 копеек; кофе «Jacobs Monarch» (натуральный растворимый сублимированный) массой 210 г., в количестве 2 штук стоимостью 242 рублей 85 копеек каждый, на сумму 485 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1086 рублей 57 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые для обеспечения тайности хищения спрятал в заранее принесенный собой полимерный пакет. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1086 рублей 57 копеек.

16 декабря 2022 года около 21 часа 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190 гр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 105 рублей 21 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 631 рубль 26 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 106 рублей 84 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 213 рублей 68 копеек; Белебеевский сыр Голландский 45% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 105 рублей 84 копейки за 1упаковку, общей стоимостью 317 рублей 52 копейки; Белебеевский сыр Российский 50% 190 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; Брест-Литовский сыр Маасдам 45% 200 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 114 рублей 53 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 229 рублей 06 копеек; Первый вкус сыр Сулугуни 45% 300 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 176 рублей 83 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 707 рублей 32 копейки, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 2498 рублей 80 копеек. 

18 декабря 2022 года около 17 часов 41 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: кофе «Nescafe Gold Aroma Intenso» растворимый сублимированный, объемом 170 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 79 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 399 рублей 58 копеек; кофе «Nescafe Gold» сублимированное, жареное, молотое, объемом 190 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 212 рублей 35 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 849 рублей 40 копеек; кофе «Nescafe Gold» натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, в количестве 1 штук, стоимостью 235 рублей 53 копейки, после чего похищенное положил в рюкзак находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1484 рубля 51 копейка. 

19 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 25 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: ROCS зубная паста КОФЕ и ТАБАК 74 гр. в количестве 10 штук, стоимостью 157 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1572 рубля; CLEAR шампунь 2 в 1 380 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1918 рублей 67 копеек. 

19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый ст/б 190 г в количестве 6 штук, стоимостью 237 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1424 рубля 28 копеек, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1424 рубля 28 копеек. 

20 декабря 2022 года около 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: Орловские сыры сыр Фермерский ф/п 45% 180 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 273 рубля 87 копеек; Белебеевский сыр Купеческий 52% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 336 рублей 99 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 106 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 424 рубля 40 копеек; Белебеевский сыр Российский 50% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 99 рублей 53 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 298 рублей 59 копеек; Брест литовский сыр Классический п/тв 45% 200 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 327 рублей 21 копейка, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1661 рубль 06 копеек. 

20 декабря 2022 года около 14 часов 40 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Брест-Литовский Сыр Классический п/тв 45% в количестве 5 упаковок, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 545 рублей 35 копеек; Брест-Литовский Сыр Легкий 35% 200г ФИО3 в количестве 12 упаковок, стоимостью 111 рублей 29 копеек, общей стоимостью 1335 рублей 48 копеек; Брест-Литовский Сыр Сливочный 50% в количестве 5 упаковок, стоимостью 113 рублей 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 568 рублей 90 копеек, после чего похищенное положил в рюкзак и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2449 рублей 73 копейки. 

27 декабря 2022 года около 12 часов 37 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: шоколад «Milka шоколад молочный с карамелью» весом 90 гр., в количестве 20 штук, стоимостью 51 рубль 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1039 рублей, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1039 рублей. 

27 декабря 2022 года около 13 часов 43 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО «Продторг»: кофе «Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 307 рублей 43 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 1537 рублей 15 копеек; кофе «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 245 рублей 99 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Продторг», материальный ущерб в размере 1783 рубля 14 копеек. 

27 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 04 минут до 16 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: сыр «Брест-Литовск» (Легкий 35%) массой 200 г., в количестве 8 штук стоимостью 119 рублей 73 копейки каждый, на сумму 957 рублей 84 копейки; сыр «Белебеевский» (Башкирский медовый 50%), в количестве 2 штук стоимостью 105 рублей 99 копеек каждый, на сумму 211 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1169 рублей 82 копейки, которые для обеспечения тайности хищения спрятал в заранее принесенный с собой полимерный пакет. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1169 рублей 82 копейки.

28 декабря 2022 года около 15 часов 37 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: набор конфет MERCI из темного шоколада, весом 250 гр., в количестве 5 упаковок, стоимостью 189 рублей 34 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 946 рублей 70 копеек; MILKA MMMAX шоколад молочный с карамельной начинкой с арахисом, весом 276 гр, в количестве 3 штук, стоимостью 182 рубля 16 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 546 рублей 48 копеек, после чего похищенное положил в карман своей куртки и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1493 рубля 18 копеек. 

28 декабря 2022 года около 15 часов 52 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО «Продторг»: напиток ADRENALIN RUSH тонизирующий безалкогольный напиток газированный, объемом 0,449 л, в количестве 2 банок, стоимостью 70 рублей за 1 банку, на общую сумму 140 рублей, после чего похищенное положил в карман своей куртки при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб в размере 140 рублей. 

01 января 2023 года около 17 часов 28 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: NESCAFE Кофе GOLD сублимированный молотый 190 гр, в количестве 10 штук, стоимостью 212 рублей 41 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 2124 рубля 10 копеек, JARDIN Кофе Голд растворимый 190 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 217 рублей 92 копейки за 1 штуку, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 2342 рубля 02 копейки. 

06 января 2023 года около 12 часов 19 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: Первый вкус Сыр Сулугуни 45% 300 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 385 рублей 40 копеек; Первый вкус Сыр Адыгэ мягкий 45% 250 гр в количестве 2 упаковок, стоимостью 98 рублей 69 копеек, общей стоимостью 197 рублей 38 копеек, Dolce milk гель для душа Man tek 460 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 182 рубля 90 копеек за 1 штуку, Dolce milk молочко для тела ван-ман 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 50 копеек за 1 штуку, после чего похищенное положил в карман своей куртки и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 930 рублей 18 копеек. 

08 января 2023 года около 18 часов 04 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: шоколад «Alpen Gold молочный с белым шоколадом» весом 90 гр., в количестве 15 штук, стоимостью 35 рублей 94 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 539 рублей 10 копеек; шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» весом 85гр., в количестве 21 штуки, стоимостью 36 рублей 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 770 рублей 28 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1309 рублей 38 копеек. 

10 января 2023 года около 16 часов 12 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: Merci набор шоколадных конфет 250 гр, в количестве 13 штук, стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2417 рублей 35 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2417 рублей 35 копеек. 

11 января 2023 года около 17 часов 25 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с витрин расположенных в магазине тайно похитил принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: колбаса Балыковая Калинка 330 гр, в количестве 13 штук, стоимостью 100 рублей 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1307 рублей 15 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и пытался скрыться с места совершения преступления, и причинить ООО «Элемент-Трейд», материальный ущерб в размере 1307 рублей 15 копеек, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан и его действия были пресечены директором магазина Свидетель №19 

12 января 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Челябинская область г. Златоуст кв. Медик, д.2«А», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: колбаса «Калинка Балыковая» в вакуумной упаковке, весом 330 грамма, в количестве 4 штук, стоимостью 101 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 404 рубля 80 копеек; колбаса «Калинка Сервелат Фирменный» в вакуумной упаковке, весом 350 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 105 рублей 10 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 525 рублей 50 копеек, после чего похищенное положил в пакет находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 930 рублей 30 копеек. 

15 января 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 45 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: бальзам «Elsave», объемом 400 мл, код товара 4118489, стоимостью 311 рублей 52 копейки; кондиционер для волос «Tres» (восстановление), в количестве 2 штук стоимостью 294 рублей 48 копеек каждая, на сумму 588 рублей 96 копеек; шампунь «Tres» (восстановление), стоимостью 299 рублей 23 копейки; гель «Nivea» (Menзащита/ уход увлажняющий), стоимостью 344 рубля 74 копейки; пена для бритья «NIVEA» (для чувствительной кожи), в количестве 3 штук стоимостью 214 рублей 02 копейки каждая, на сумму 642 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 2186 рублей 51 копейка, которые для обеспечения тайности хищения складывает в карманы куртки. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2186 рублей 51 копейка.

21 января 2023 года около 14 часов 44 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО «Продторг»: кофе « Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 307 рублей 43 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 922 рубля 29 копеек; кофе «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 245 рублей 99 копеек, после чего похищенное положил в рюкзак находящийся при нем и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб в размере 1168 рублей 28 копеек. 

02 февраля 2023 года около 14 часов 15 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно, путем свободного доступа с витрин расположенных в магазине похитил принадлежащие АО ТД «Перекресток»: виски «O*Brian» ирландский 40%, объемом 0,7 литров, в количестве 1 бутылки стоимостью 1217 рублей 10 копеек, после чего похищенное положил в карман своей куртки и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 1217 рублей 10 копеек. 

04 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д. 22, по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял одну бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликеро-водочный завод), объемом 0,7 л., стоимостью 1115 рублей 59 копеек, принадлежащую ООО «Лабиринт-Челябинск», которую для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт-Челябинск» причинен материальный ущерб в размере 1115 рублей 59 копеек.

05 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д. 22, по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял одну бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликеро-водочный завод), объемом 0,7 л., стоимостью 1115 рублей 59 копеек, принадлежащую ООО «Лабиринт-Челябинск», которую для обеспечения тайности хищения спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт-Челябинск» материальный ущерб в размере 1115 рублей 59 копеек.

05 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял со стеллажа товарно-материальный ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток, а именно: шоколад «Milka» (молочный с цельным фундуком) массой 85 г., в количестве 19 штук, стоимостью 52 рублей 55 копеек, на общую сумму 998 рублей 45 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, таким образом похитил его. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 998 рублей 45 копеек.

Кроме того, ФИО2 20 октября 2022 года в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, противоправно и с корыстной целью путем свободного доступа, взял со стеллажа и убрал в принесенный с собой полимерный пакет кофе «Jacobs Tropical Selection» (натуральный растворимый сублимированный) объемом 180 г., в количестве 2 штук стоимостью 213 рублей 32 копейки каждый, на общую сумму 426 рублей 64 копейки; кофе «Jacobs MONARH» (натуральный растворимый сублимированный) объемом 210 г., в количестве 3 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 728 рублей 58 копеек, после чего, не оплачивая товар, вышел из магазина, намереваясь вернуться обратно в вышеуказанный магазин. В продолжении своих противоправных действий, ФИО2 вернулся в магазин, где в период с 15 часов 38 минут до 15 часов 39 минут взял со стеллажа и сложил в заранее принесенный с собой полимерный пакет товарно-материальные ценности, а именно: антиперспирант (DEON FOR MEN невидимый), объемом 50 мл., в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 199 рублей 32 копейки; пену для бритья «Sensitive» (для чувствительной кожи торговый знак «Endeavor» в аэрозольной упаковке) объемом 200 мл, в количестве 2 штук стоимостью 45 рублей 67 копеек каждый, на общую сумму 91 рублей 34 копейки; кофе «Jacobs MONARH» (натуральный растворимый сублимированный 6х) объемом 210 г., в количестве 4 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 971 рублей 44 копейки; антиперспирант «DEONICA» (FOR MEN 5 PROTEKT спр.) объемом 200 мл, в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей каждый, на общую сумму 236 рублей, а всего на общую сумму 2653 рублей 32 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не оплачивая товар, с места преступления скрылся, то есть похитил его, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2653 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО2 20 ноября 2022 года около 15 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль Челябинской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа: скраб FEIRY wishes 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 штуку; CLEAR Шампунь 2в1 380 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля 34 копейки; шампунь Clear Vita abe 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 343 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1029 рублей 99 копеек; шампунь Clear Vita abe 2в1 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 345 рублей 32 копейки; NIVEA Крем для кожи универсальный 150 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 214 рублей 13 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1284 рубля 78 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Сложив похищенное в рюкзак находящийся при нем, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3474 рубля 27 копеек. 

Кроме того, ФИО2 24 ноября 2022 года около 19 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа: сыр «Белебеевский Купеческий» 52% весом 190 г. в количестве 3 упаковок, стоимостью 175 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 527 рублей 97 копеек; сыр «Белебеевский Башкирский медовый» 50% весом 190 г. в количестве 6 упаковок, стоимостью 175 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1055 рублей 94 копейки; сыр «Белебеевский Благородный дуэт» 50% весом 190 г. в количестве 9 упаковок, стоимостью 183 рубля 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1655 рублей 91 копейка. Сложив похищенное в рюкзак находящийся при нем, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3239 рублей 82 копейки. 

Кроме того, ФИО2 28 ноября 2022 года около 17 часов 56 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по ул. Мира д. 25 г. Чебаркуль Челябинской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа: Pantene шампунь PRO-V 3в1 360 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 298 рублей 45 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 596 рублей 90 копеек; Old Spice дезодорант Whitewater твердый в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 79 копеек, общей стоимостью 563 рубля 58 копеек; Old Spice дезодорант Whitewater аэрозоль 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек;

Nivea дезодорант For Men спрей для черного и белого 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 259 рублей 81 копейка, общей стоимостью 519 рублей 62 копейки; Rocs зубная паста Кофе и Табак 74 гр, в количестве 10 штук, стоимостью 181 рубль 77 копеек, общей стоимостью 1817 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Сложив похищенное в рюкзак находящийся при нем, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4061 рубль 08 копеек. 

Кроме того, ФИО2 24 декабря 2022 года в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 20 минут, находясь в магазине «Чижик», расположенного по адресу 

<

...>, противоправно с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, то есть взял со стеллажа с продукцией указанного магазина имущество, принадлежащее АО «Продторг», а именно шоколад «Ritter Sport» (молочный цельный лесной орех) массой 100 г., в количестве 17 штук стоимостью 103,50 рублей каждый на сумму 1759 рублей 50 копеек; шоколад «Аленка» массой 90 г., в количестве 20 штук стоимостью 63 рублей 40 копеек каждый, на сумму 1268 рублей, а всего на общую сумму 3027 рублей 50 копеек, который для обеспечения тайности хищения, сложил в заранее принесенный с собой рюкзак, после чего покинул помещением магазина, минуя кассовую зону, таким образом похитил их, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 3027 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Продторг материальный ущерб на общую сумму 3027 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО2 28 декабря 2022 года около 14 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа: ларец Сыр с грецкими орехами, весом 245 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 149 рублей 84 копейки; Белебеевский Сыр 45% Белебеевский, весом 190 гр, в количестве 1 упаковки, стоимостью 113 рублей 12 копеек; Белебеевский Сыр Башкирский Медовый 50%, в количестве 5 упаковок, стоимостью 106 рублей 92 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 534 рубля 60 копеек; Белебеевский Сыр Голландский 45%, в количестве 1 упаковки, стоимостью 106 рублей 27 копеек; Первый вкус Сыр Сулугуни 45%, весом 300 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 183 рублей 84 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 551 рубль 52 копейки; Первый вкус Сыр Адыгейский 45%, весом 250 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 97 рублей 94 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 391 рубль 76 копеек; ФИО4 Сыр ФИО5 40%, весом 200 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 107 рублей 98 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 431 рубль 92 копеек; ФИО4 Сыр Российский 50%, весом 200 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 105 рублей 37 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 316 рублей 11 копеек. Сложив похищенное в пакет находящийся при нем, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 2595 рублей 14 копеек. 

Кроме того, ФИО2 28 декабря 2022 года около 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа: набор конфет Merci шоколадное ассорти, весом 250 гр., в количестве 8 упаковок, стоимостью 187 рублей 19 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1497 рублей 52 копейки; Ariel гель автомат, в количестве 4 упаковок, стоимостью 503 рублей 60 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 2014 рублей 40 копеек, после чего похищенное положил в пакет, находящийся при нем, и пытался скрыться с места совершения преступления, и причинить своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 3511 рублей 92 копейки, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан и его действия были пресечены администратором магазина Свидетель №14 

Кроме того, ФИО2 31 декабря 2022 года в период с 16 часов 29 минут до 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> по внезапно возникшему умыслу на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, противоправно, путем свободного доступа, находясь в помещении вышеуказанного магазина, взял с витрины товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: сыр «Белебеевский» (Благородный дуэт 50%) массой 190 г., в количестве 8 штук стоимостью 102 рубля 51 копейка каждый на сумму 820 рублей 08 копеек; сыр «Белебеевский» (башкирский медовый 50%) массой 190 г., в количестве 4 штук стоимостью 109 рублей 19 копеек каждый, на сумму 436 рублей 76 копеек; сыр «Брест-Литовск» (БЗМЖ полутвердый маасдам 45% фасованный), массой 200 г., в количестве 3 штук, стоимостью 114 рублей 53 копейки каждый, на сумму 343 рублей 59 копеек; сыр «Брест-Литовск» (БЗМЖ полутвердый российский 50%), массой 200 г., в количестве 4 штук стоимостью 94 рублей 86 копеек каждый, на сумму 379 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 1979 рублей 87 копеек, которые для обеспечения тайности хищения спрятал в заранее принесенный с собой полимерный пакет, который держа в руке и, намереваясь скрыться с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина. Однако преступные действия ФИО2 были замечены сотрудником магазина Свидетель №10, которая попыталась предотвратить его преступные действия путем его остановки, схватив его за рукав куртки и высказывания в его адрес требований вернуть товар магазина. ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали открыты и очевидны для сотрудника магазина Свидетель №10, действуя в условиях открытости и очевидности своих действий, с похищенным товаром с места преступления скрылся, открыто похитив чужое имущество, и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1979 рублей 87 копеек.

Кроме того, ФИО2 14 января 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> противоправно с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, то есть взял со стеллажа с продукцией указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: сыр «Брест-Литовск» (Легкий 35%) массой 200 г., в количестве 5 штук стоимостью 118 рублей 06 копеек каждый, на сумму 590 рублей 30 копеек; сыр «Белебеевский» (Российский 50%) в количестве 3 штук стоимостью 104 рублей 66 копеек каждая, на сумму 313 рублей 98 копеек; сыр «Белебеевский» (Голландский 45%) в количестве 6 штук стоимостью 104 рублей 76 копеек каждый, на сумму 628 рублей 56 копеек; сыр «Белебеевский» (Башкирский медовый 50%), в количестве 5 штук стоимостью 104 рублей 94 копейки, на сумму 524 рублей 70 копеек; сыр «Белебеевский» (Купеческий 52%), в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей 40 копеек каждый, на сумму 331 рублей 20 копеек; сыр «Белебеевский» (Благородный Дуэт), в количестве 3 штук стоимостью 104 рублей 77 копеек каждый, на сумму 314 рублей 31 копейка, а всего на общую сумму 2703 рублей 05 копеек, который для обеспечения тайности хищения спрятал себе в карманы куртки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2703 рублей 05 копеек. 

Кроме того, ФИО2 23 января 2023 года в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 06 минут, находясь в магазине «Летуаль», расположенного по адресу 

<

...> противоправно с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа с продукцией указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Алькор и Ко», а именно туалетную воду объемом 90 мл., в количестве 2 штук стоимостью 5291 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 10582 рублей 90 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму сумму 10582 рублей 90 копеек. 

Кроме того, ФИО2 27 января 2023 года около 14 часов 24 минут, находясь в ТРК «Тарелка» в торговом зале магазина «Летуаль» расположенном по адресу Челябинская область г. Златоуст 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа парфюмерную воду «The One For Men Gold Intense» марки «Dolce&Gabbana» емкостью 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 3004 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 6008 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб в размере 6008 рублей. 

Кроме того, ФИО2 28 января 2023 года в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 10 минут, находясь в магазине «Летуаль», расположенного по адресу 

<

...> противоправно с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа с продукцией указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Алькор и Ко», а именно туалетную воду «ESCA Coachella FEST» объемом 50 мл., в количестве 2 штук стоимостью 3341 рубль 02 копейки каждая, на общую сумму 6682 рублей 04 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 6682,04 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из его оглашенных и подтвержденных показаний следует, что: 13 августа 2022 года он похитил сыра в количестве 6 штук из магазина «Пятерочка» по адресу ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль; 16 августа 2022 года похитил сыра в количестве 17 штук из магазина «Пятерочка» по адресу ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль; 15 октября 2022 года похитил 12 дезодорантов Рексона из магазина «Чижик» по адресу 

<

...>; 20 октября 2022 года похитил кофе и дезодорантоа из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> в указанный магазин заходил два раза; 23 октября 2022 года похитил 19 плиток шоколада Милка с фундуком из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Карпенко д. 13б г. Чебаркуль; 23 октября 2022 года похитил сыра в общем количестве 10 штук из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Электростальская д. 5а г. Чебаркуль; 04 ноября 2022 года похитил крема марки «Нивея», в количестве 6 штук из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль; 16 ноября 2022 года похитил шоколада «Milka» (ОРЕО молочный ванильное/печенье) в количестве 15 штук, шоколада «Milka» в количестве 20 штук из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 17 ноября 2022 года похитил 8 коробок с конфетами «Мерси» из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> 18 ноября 2022 года похитил 11 кусков сыра «Белебеевский» разных видов из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 18 ноября 2022 года похитил 2 банок кофе «Якобс» из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 19 ноября 2022 года похитил 2 банок кофе «Якобс» из магазина «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...> после чего направился в сторону кассы, однако ему навстречу попалась девушка, которая сказала, чтобы он оплатил то, что взял вчера, при этом требований вернуть кофе она не высказывала, уверен, что девушка не знала, что в тот день, а именно 19 ноября 2022 года он похитил кофе. Он пошел к выходу, но в районе кассовой зоны подошла сотрудник магазина начала прогонять его из магазина, а вторая держать за рукав куртки. Далее он дернул слегка рукой, за которую его держали, и ему удалось освободиться. При резком движении одна банка с кофе выпала из-под куртки и разбилась, вторую банку похитил. 20 ноября 2022 года похитил одиного скраба для тела, шести разных шампуней и крема для кожи марки «Нивея» из магазина «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль; 24 ноября 2022 года похитил 18 упаковок сыра из магазина «Пятерочка» на ул. Урицкого г.Златоуста; 28 ноября 2022 года похитил двух шампуней, двух твердых дезодорантов, четырех дезодорантов аэрозоль двух видов и зубной пасты марки «Рокс» в количестве 10 штук из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Мира д. 25 г. Чебаркуль; 02 декабря 2022 года похитил двух картонных блоков с шоколадом «Milka», в которых находилась 41 плитка шоколада из магазина «Пятерочка» по ул.Дворцовая в г.Златоусте; 10 декабря 2022 года похитил сыра в количестве 17 штук из магазина «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль; 13 декабря 2022 года похитил 3 упаковок кофе «Несофе Голд» и 2 упаковок кофе «Якобс Монарх» из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 16 декабря 2022 года похитил сыра различных сортов в количестве 21 штуки из магазина «Пятерочка» по ул. Карпенко д. 13б г. Чебаркуль; 18 декабря 2022 года похитил 7 упаковок кофе из магазина «Пятерочка» по ул. Дворцовая г.Златоуста; 19 декабря 2022 года похитил зубной пасты марки «Рокс» в количестве 10 штук и одного шампуня из магазина «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль Челябинской области; 19 декабря 2022 года похитил 6 банок кофе «Нескафе» из магазина «Пятерочка» по ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль; 20 декабря 2022 года похитил 16 штук различных сыров из магазина «Пятерочка» по ул. Ленина д. 20 г. Чебаркуль; 20 декабря 2022 года похитил 22 штук различных видов сыров из магазина «Пятерочка» по ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль; 24 декабря 2022 года похитил 17 шоколадок «Цельный лесной орех» и 20 штук «Аленка Красный Октябрь» из магазина «Чижик» по адресу 

<

...>; 27 декабря 2022 года похитил 20 плиток шоколада «Milka» из магазина «Пятерочка» по ул.Дворцовая, г.Златоуст; 27 декабря 2022 года похитил 5 стеклянных банок кофе «Nescafe Gold» и 1 мягкую упаковку кофе «Jacobs Monarch» из магазина «Чижик» по пр.Гагарина г.Златоуст; 24 декабря 2022 года похитил сыр «Белебеевский» 2 штуки и «Брест-Литовский» в количестве 8 штук из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 28 декабря 2022 года похитил около 20 штук сыра «Белебеевский» из магазина «Пятерочка» в ТК «Карат» г.Пласт; 28 декабря 2022 года похитил 4 упаковки «Ариэль» и 8 упаковок шоколада «Мерси». Когда вышел из магазина, то на улице к нему подбежала продавец и сказала, что хочет проверить содержимое его пакета. Отдал пакет со всем содержимым, извинился и ушел из магазина. 28 декабря 2022 года похитил шоколадных конфет «Мерси» из магазина «Пятерочка», который расположен в одном здании с магазином «Светофор»; 28 декабря 2022 года похитил двух энергетических напитков «Андреналин Раш» из магазина «Чижик», который расположен в ТК «Карат»; 31 декабря 2022 года решил украсть 19 кусков сыров марки «Белебеевский» из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>. Сыр сложил в пакет и направился на выход, однако в районе кассовой зоны сотрудник магазина схватила его за капюшон, т.к. вероятно увидела в его пакете упаковки с сыром. Понял, что его действия стали для нее открытыми. 01 января 2023 года похитил 10 банок кофе «Нескафе» и 1 банку кофе «Жардин» из магазина «Пятерочка», расположенный по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль; 06 января 2023 года похитил 4 сыров двух видов, гель для душа и молочко для тела марки «Долче Милк» из магазина «Пятерочка», расположенный по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль; 08 января 2023 года похитил 36 плиток шоколада «Alpen Gold» из магазина «Пятерочка» по ул.Дворцовая г.Златоуста; 10 января 2023 года похитил шоколадных конфет «Мерси» в количестве 13 штук из магазина «Пятерочка» по ул. Чайковского д. 7б п. Тимирязевский Чебаркульского района Челябинской области; 11 января 2023 года взял со стеллажа магазина «Монетка», расположенного напротив магазина «Пятерочка» по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль колбасу «Балыковая» Калинка в количестве 13 штук и сложил ее в пакет, после чего он направился к выходу из магазина, в это время его окрикнула сотрудник магазина, сказала, чтобы он вернулся и выложил содержимое пакета на кассу. Вернулся и выложил колбасу, после чего решил убежать из магазина, подошел к двери, но она оказалась закрыта, тогда прошел в торговый зал, пытался разбить стекло. Затем разбил стекло на входной двери и покинул магазин; 12 января 2023 года похитил 9 вакуумных упаковок колбасы из магазина «Пятерочка» по кв.Медик г.Златоуста; 14 января 2023 года похитил упаковки с сырами из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 15 января 2023 года похитил 3 шампуней, 1 геля для душа и 3 пен для бритья из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>; 21 января 2023 года похитил 3 стеклянных банок кофе «Nescafe Gold» и 1 мягкую упаковку кофе «Jacobs Monarch» из магазина «Чижик» по адресу: пр.Гагарина, г.Златоуста; 23 января 2023 года похитил 2 штук парфюма из магазина «Лэтуаль» в ТРК «Слон» по адресу 

<

...>; 27 января 2023 года похитил 2 упаковок мужской парфюмерной воды из магазина «Летуаль» в ТРК «Тарелка» г.Златоуста; 28 января 2023 года похитил двух парфюмов из магазина «Лэтуаль» в ТРК «Слон» по адресу 

<

...>; 02 февраля 2023 года похитил 1 бутылки виски из магазина «Пятерочка», около ТК «Настенька» г.Златоуста; 04 февраля 2023 года похитил одной бутылки водки «Белуга» объемом 0,7 литра из магазина «Красное и Белое» по адресу 

<

...> Октября д.22; 05 февраля 2023 года похитил одной бутылки водки «Белуга» объемом 0,7 литра из магазина «Красное и Белое» по адресу 

<

...> Октября д.22; 05 февраля 2023 года похитил 19 шоколадок «Милка» из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> (т. № 8 л.д. 244-248, т. № 9 л.д. 16-19, 31-41, 56-60, 69-73, 78-82, 123-129, 151-163, 193-197, л.д.230-242, т. № 11 л.д.207-211).

Виновность подсудимого в совешении 13 августа 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 13 августа 2022 года в 16 часов 58 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу, где хранится молочная продукция, откуда взял следующий товар: Белебеевский Сыр купеческий 52% в количестве 6 шт., стоимостью 100 рублей 03 копейки за 1 шт., общей стоимостью 600 рублей 18 копеек. После чего сложил все в пакет черного цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар. Своими действиями данный ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 600 рублей 18 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 13 августа 2022 года 16 часов 58 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу, где хранится молочная продукция, взял следующий товар: Белеб.Сыр Купеческий 52% в количестве 6 шт., стоимостью 100 рублей 3 копейки за 1 шт., общей стоимостью 600 рублей 18 копеек. После сложил все в пакет черного цвета и покинул магазин, не заплатив за данный товар. От сотрудников полиции узнала, что к данному хищению причастен ФИО2 (т. № 5 л.д. 32-35); 

- протоколом принятия устного заявления от ФИО29, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13 августа 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Энгельса д. 34, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 600 рубля 18 копеек без НДС (т. № 2 л.д. 249);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Белебеевский Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% в количестве 6 упаковок, стоимостью 100 рублей 03 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 600 рублей 18 копеек (т. № 2 л.д. 250);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. № 2 л.д. 207-210);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22.02.2022, вступившее в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у УУП ФИО30 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 13 августа 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно кототрому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями, на котором усматривается как в 16:57:08 в магазин заходит молодой человек в белой футболке, черных штанах, белых носках и черных тапочках, черной кепке с плотным черным пакетом, и направляется в сторону торгового зала. Далее при воспроизведении файла «Молочка» в 16:58:06 вышеуказанный молодой человек возвращается к стеллажу с молочной продукцией подходит к витрине, и в 16:58:24 складывает пачки сыра в количестве 6 штук в черный плотный пакет. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек в 16:58:32 уходит из кадра, направляясь при этом в сторону кассовой зоны. Диск с осмотренными видеозаписями приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказатеьства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д.224-225).

Виновность подсудимого в совешении преступления 16 августа 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 16 августа 2022 года около 12 часов 17 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажу, где хранится молочная продукция, откуда взял следующий товар: Белебеевский Сыр Российский 50 % 190 гр, в количестве 5 шт., стоимостью 108 рублей 59 копеек за 1 шт., общей стоимостью 542 рублей 95 копеек. Белебеевский Сыр Благородный Дуэт 50 % 190 гр, в количестве 12 упаковок, стоимостью 118 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1427 рублей 88 копеек. После чего сложил все в пакет черного цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар. Своими действиями ФИО2 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на сумму 1970 рублей 83 копейки, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что 17 августа 2022 года ФИО31 сообщила в полицию, о том, что 16 августа 2022 года около 12 часов 17 минут, неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», установленного по адресу: 

<

...>, подошел к холодильной камере, где хранится молочная продукция, взял с полок следующий товар: Белебеев.Сыр Российский 50% 190г в количестве 5 шт., стоимостью 108 рублей 59 копеек, общей стоимостью 542 рубля 95 копеек; Белебеев.Сыр Благородный Дуэт 50% 190г в количестве 12 шт., стоимостью 118 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1427 рублей 88 копеек. Данный товар он сложил в пакет черного цвета, находящийся при нем, после спешно покинул магазин, минуя кассу, не заплатив за данный товар. От сотрудников полиции узнала, что к данному хищению причастен ФИО2, которого опознала по фотографии (т. № 6 л.д. 226-229);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО31, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16 августа 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина д. 37, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1970 рубля 83 копейки без НДС (т. № 5 л.д. 161);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Белебеевский Сыр Российский 50 % 190 гр, в количестве 5 упаковок, стоимостью 108 рублей 59 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 542 рубля 95 копеек; Белебеевский Сыр Благородный Дуэт 50 % 190 гр, в количестве 12 упаковок, стоимостью 118 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 1427 рублей 88 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 1970 рублей 83 копейки (т. № 5 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра места происшествия, от 16 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль, Челябинской области (т. № 5 л.д. 165-171);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившее в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

Виновность подсудимого в совершении преступления 15 октября 2022 года в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО66 о том, что 15 октября 2022 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут в магазине было совершено хищение ТМЦ, а именно дезодорантов в количестве 12 штук «Rexona» (аэрозоль прозрачный кристалл 6Х) объемом 150 мл, код товара 3479534, в количестве 12 штук, стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, на общую сумму 2265 рублей 72 копейки. В настоящий момент известно, что хищение совершил ФИО2. Таким образом, АО «Продторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2265 рублей 72 копейки (т. № 7 л.д. 142-144); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у ОУР ОП «Северный» отдела МВД РФ по г. Миассу Челябинской области ФИО32 от 23 января 2023 года о том, что 15 октября 2022 года ФИО2, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу 

<

...> совершил хищение ТМЦ, причинив материальный ущерб АО «Продторг» на сумму 2265 рублей 72 копейки. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. № 7 л.д. 66);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2023 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т.№ 7 л.д. 72-73);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: антиперсперант «Rexona» (аэрозоль прозрачный кристалл 6Х) объемом 150 мл, код товара 3479534, в количестве 12 штук, стоимостью 188,81 рублей каждый, на общую сумму 2265 рублей 72 копейки (т. № 7 л.д. 70, 71);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеофайлом. При его открытии на экране представлена дата: 15.10.2022, время: 16:48:21, объектив камеры направлен на витрину с бытовой химией. В указанное время к витрине подходит молодой человек, одетый в серую куртку с красными вставками достает из кармана пакет, после чего оглядываясь по стонам, берет с витрины 2 коробки с дезодорантами белого цвета, которые кладет себе в пакет, после чего уходит. Диск с осмотренной видеозаписью приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д.146-149).

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившее в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42).

Виновность подсудимого в совершении 20 октября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО63 о том, что 20 октября 2022 года в 15 часов 36 минут в помещение магазина вошел молодой человек, одетый в удлиненную куртку темного цвета с коричневой нашивкой на левом плече, темные штаны и темные кроссовки, в руках у него был черный полимерный пакет. Указанный молодой человек подошел к витрине с кофе, откуда взял 2 упаковки кофе Якобс, а также 3 банки кофе «Якобс Монарх». После чего он вышел из магазина с похищенным товаром, не оплатив его. Далее, спустя пару минут времени, он вновь зашел в магазин, то есть в 15 часов 38 минут, где пройдя по торговому помещению магазина, подошел к витрине, откуда взял 4 дезодоранта, 2 пены для бритья и 4 банки кофе «Якобс Монарх», после чего, в 15 часов 39 минут вышел из магазина, не оплачивая товар и минуя кассовую зону. В тот же день была проведена инвентаризация, подготовлены первоначальный справки об ущербе и сообщено в полицию. Первая справка об ущербе на сумму 1182 рублей 46 копеек, а вторая на сумму 1546 рублей 18 копеек. Таким образом, 20 октября 2022 года в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 39 минут из магазина было похищено: кофе «Jacobs Tropical Selection» (натуральный растворимый сублимированный) объемом 180 г., код товара 4230943, в количестве 2 штук стоимостью 213 рублей 32 копейки каждый, на общую сумму 426 рублей 64 копейки; кофе «Jacobs Monarh» (натуральный растворимый сублимированный) объемом 210 г., код товара 4118001, в количестве 3 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 728 рублей 58 копеек; антиперспирант (Deon For Men невидимый), объемом 50 мл., код товара 4224357, в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 199 рублей 32 копейки; пена для бритья «Sensitive» (для чувствительной кожи торговый знак «Endeavor» в аэрозольной упаковке) объемом 200 мл, код товара 4145005, в количестве 2 штук стоимостью 45 рублей 67 копеек каждый, на общую сумму 91 рублей 34 копейки; кофе «Jacobs Monarh» (натуральный растворимый сублимированный) объемом 210 г., код товара 4118001, в количестве 4 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 971 рублей 44 копейки; антиперспирант «Deonica» (For Men 5 Protekt спр.) объемом 200 мл, код товара 3613746, в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей каждый, на общую сумму 236 рублей. А всего было похищено на общую сумму 2653 рублей 32 копейки без учета НДС, о чем были подготовлены новые справки об ущербе. В настоящий момент известно, что кражу совершил ФИО2, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2653 рублей 32 копейки (т. № 4 л.д. 205-208);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП ОУУП и ПДН ОП «Северный» Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области ст. лейтенанта полиции ФИО33 от 20 февраля 2023 года о том, что 20 октября 2022 года в 15 часов 36 минут, а также в 15 часов 38 минут неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> тайно похитило ТМЦ на общую сумму 2728 рублей 64 копейки (т. № 4 л.д. 76);

- заявлением от директора магазина «Пятерочка» ФИО63 от 24 октября 2022 года, который просит привлечь к ответственности лицо, которое 20 октября 2022 года в период с 15:36 часов до 15:37 часов совершило хищение ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг» (т. № 4 л.д. 80);

- заявлением от директора магазина «Пятерочка» ФИО63 от 24 октября 2022 года о том, что просит привлечь к ответственности лицо, которое 20 октября 2022 года в период с 15:38 часов до 15:39 часов совершило хищение ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг» (т. № 4 л.д.87);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2023 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...> (т. № 4 л.д. 98-100);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: кофе «Jacobs Tropical Selection» (натуральный растворимый сублимированный 6х) объемом 180 г., код товара 4230943, в количестве 2 штук стоимостью 213 рублей 32 копейки каждый, на общую сумму 426 рублей 64 копейки; кофе «Jacobs Monarh» (натуральный растворимый сублимированный 6х) объемом 210 г., код товара 4118001, в количестве 3 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 728 рублей 58 копеек, а всего 1155 рублей 22 копейки (т. № 4 л.д. 81-86);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: антиперспирант (DEON FOR MEN невидимый), объемом 50 мл., код товара 4224357, в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 199 рублей 32 копейки; пена для бритья «Sensitive» (для чувствительной кожи торговый знак «Endeavor» в аэрозольной упаковке) объемом 200 мл, код товара 4145005, в количестве 2 штук стоимостью 45 рублей 67 копеек каждый, на общую сумму 91 рублей 34 копейки; кофе «Jacobs Monarh» (натуральный растворимый сублимированный 6х) объемом 210 г., код товара 4118001, в количестве 4 штук стоимостью 242 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 971 рублей 44 копейки; антиперспирант «Deonica» (for men 5 Protekt спр.) объемом 200 мл, код товара 3613746, в количестве 2 штук стоимостью 118 рублей каждый, на общую сумму 236рублей. А всего было похищено на общую сумму 1498 рублей 10 копеек без учета НДС (т. № 4 л.д.88-97);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившее в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42).

Виновность подсудимого в совершении преступления 23 октября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 23 октября 2022 года около 17 часов 01 минуту, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к витрине с шоколадом, откуда взял следующие товары: Milka шоколад молочный с цельным фундуком 85 г, в количестве 19 шт., стоимостью 53 рубля 10 копеек за 1 шт., на общую сумму 1008 рублей 90 копеек. После сложил данный товар в пакет черного цвета, находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1008 рублей 90 копеек, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что 31 октября 2022 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил факт хищения, а именно 23 октября 2022 года около 17 часов 01 минут молодой человек вошел в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу, где хранится шоколад, взял с полки следующий товар: Milka Шоколад мол.с цельным фундук.85г в количестве 19 шт., стоимостью 53 рубля 10 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1008 рублей 90 копеек, убедившись, что его никто не видит, сложил данный товар в черный пакет, находящийся при нем, после покинул магазин не заплатив за данный товар. Данный молодой человек был на вид лет 20-25, волосы светлые, высокого роста 175-180 см., был одет в спортивный костюм, а именно ветровка синего цвета с белой вставкой, в области груди надпись «Russia» красного цвета, спортивные штаны синего цвета, спортивная обувь темного цвета, при нем был пакет черного цвета. На представленных сотрудниками полиции фотоснимках опознал ФИО2 (т. № 6 л.д. 216-219);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №11, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23 октября 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Карпенко д. 13Б, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1008 рубля 90 копеек без НДС (т. № 5 л.д.186);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Milka шоколад молочный с цельным фундуком 85 гр, в количестве 19 штук, стоимостью 53 рубля 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1008 рублей 90 копеек (т.№ 5 л.д. 187-190);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Карпенко д. 13Б г. Чебаркуль (т. № 5 л.д.191-197);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22.02.2022 года, вступившим в законную силу 08.04.2022, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42).

Виновность подсудимого в совершении 23 октября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО6, который показал, что 23 октября 2022 года около 17 часов 18 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Электростальская д. 5а г. Чебаркуль Челябинская область, подошел к стеллажу, где хранится молочная продукция, откуда взял следующие товары: Белебеевский сыр 45% 190 г, в количестве 8 шт., стоимостью 115 рублей 22 копейки за 1 шт., общей стоимостью 921 рубль 76 копеек; Первый вкус Сыр Сулугуни в/у 45% 300г в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 шт., общей стоимостью 385 рублей 40 копеек, после чего сложил данный товар в карман своей куртки и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1307 рублей 16 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д.165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 аналогичными показаниям ФИО72 По фотографии, представленной сотрудниками полиции опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (том № 5 л.д. 37-40);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №3, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 23 октября 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Электростальская д. 5А, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1307 рубля 16 копеек без НДС (т. № 3 л.д. 61);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Белебеевский сыр 45% 190 гр, в количестве 8 упаковок, стоимостью 115 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 921 рубль 76 копеек; Первый Вкус Сыр Сулугуни 45% 300гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 385 рублей 40 копеек (т. № 3 л.д. 62-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Электростальская д. 5А г. Чебаркуль (т. № 3 л.д. 64-71);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22.02.2022 года, вступившим в законную силу 08.04.2022, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42).

Виновность подсудимого в совершении 04 ноября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 04 ноября 2022 года около 10 часов 52 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль Челябинской области, находясь около стеллажа, где хранится декоративная косметика, взял следующие товары: Nivea Крем Soft для кожи 200 мл Beiersdo в количестве 2 шт., стоимостью 236 рублей 84 копейки за 1 шт., общей стоимостью 473 рубля 68 копеек; Nivea Крем для кожи унив.150мл Beiersdor в количестве 4 шт., стоимостью 210 рублей 29 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 841 рубль 16 копеек, после чего данный товар он положил в рюкзак черного цвета, находящийся при нем, и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1314 рублей 84 копейки, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д.165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, аналогичными показаниям ФИО72 По фотографии, представленной сотрудниками полиции опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (т. № 5 л.д. 27-30);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО34, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 04 ноября 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Крупской д. 6, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1314 рублей 84 копейки без НДС (т. № 2 л.д. 218);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: NIVEA Крем SOFT для кожи 200 мл Beiersdor в количестве 2 штук, стоимостью 236 рублей 84 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 473 рубля 68 копеек; NIVEA Крем для кожи универсальный 150мл Beiersdor в количестве 4 штук, стоимостью 210 рублей 29 копеек, за 1 штуку, общей стоимостью 841 рубль 16 копеек (т. № 2 л.д. 219);

- протоколом осмотра места происшествия, от 25 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 2 л.д. 228-232);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у участкового уполномоченного ФИО30 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 04 ноября 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий 2 файла, имеющие название 04.11.22(1), 04.11.22(5). При воспроизведении файла 04.11.22(5) усматриваются стеллажи с бытовой химией, напитками и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 10:52:23 в кадре появляется молодой человек в черной куртке, черных штанах, и светлых кроссовках и идет по торговому залу, и подходит к стеллажу с кремами откуда берет крема в количестве 6 штук и уходит. Диск с осмотренными видеозаписями приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225). 

Виновность подсудимого в совершении 16 ноября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО61 о том, что 25 ноября 2022 года просматривала видеозаписи и обнаружила хищение ТМЦ 16 ноября 2022 года. Неустановленный парень похитил ТМЦ: шоколад «Milka» в количестве 17 штук стоимостью 81 рублей 19 копеек, на сумму 1380 рублей 23 копейки, а также шоколад «Milka» молочный с карамелью в количестве 21 штуки, стоимостью 53 рублей 84 копейки, на общую сумму 1130 рублей 64 копейки. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2510 рублей 87 копеек. В дальнейшем повторно были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установила, что точно посчитать количество плиток шоколада не представляется возможным, так как ФИО2 похищал их в коробках. Возможно, другие 3 штуки были похищены ранее неустановленным лицом, но так как в настоящий момент записи видеонаблюдения уже уничтожены, то просмотреть их не представляется возможны. В связи с чем, в результате хищения ТМЦ ФИО2 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2294 рублей 55 копеек (т. № 4 л.д.173-178);

- заявлением ФИО61 от 08 декабря 2022 года о том, что 16.11.2022 в период с 12:00 часов до 12:40 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> тайно путем свободного доступа похитило ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг» (том № 3 л.д. 156);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 ноября 2022 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 3 л.д. 163);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: шоколад «Milka» (ОРЕО молочный ванильное/печенье) массой 92 г., код товара 3680750, в количестве 15 штук стоимостью 81 рублей 19 копеек каждая, на сумму 1217 рублей 85 копеек; шоколад «Milka» (молочный с карамельной начинкой) массой 90 г., код товара 3468707, в количестве 20 штук стоимостью 53 рублей 84 копейки каждая, на сумму 1076 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 2294 рублей 65 копеек (т. № 3 л.д. 157-160);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий три видеофайла. При открытии файла №1 на экране представлено торговое помещение магазина. Объектив камеры направлен на вход. Дата-16.11.2022, время 12:20. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в синюю куртку темные штаны. На голове надет капюшон, на спине рюкзак темного цвета. При открытии файла №2 на экране представлено торговое помещением магазина. Объектив камеры направлен на витрину с шоколадом. Вышеуказанный молодой человек берет с витрины левой рукой одну картонную коробку с плитками шоколада и кладет ее в рюкзак, после чего берет еще одну коробку с плитками шоколада и кладет ее в рюкзак, после чего уходит от витрины, застегивая рюкзак. При открытии файла №3 объектив камеры направлен на выход из магазина. В 12:21 часов молодой человек, надев рюкзак на плечи, выходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении 17 ноября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО65 о том, при просмотре видеозаписи с камер наблюдения было установлено, что около 10 часов 30 минут 17 ноября 2022 года в магазин зашел молодой человек, который был одет в темную куртку, шапку с бамбоном, светлые кроссовки. Он подошел к витрине с конфетами, откуда взял 8 коробок с конфетами «Мерси», после чего вышел из магазина, не оплатив за товар. Сразу же провела инвентаризацию и было установлено, что молодой человек похитил 8 коробок с конфетами. Таким образом, 17 ноября 2022 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут из магазина было похищено 8 наборов конфет «Merci» (из молочного шоколада с начинкой и б/н) массой 250 грамм, код товара 22247, стоимостью 188 рублей 46 копеек каждый, на общую сумму 1507 рублей 68 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на указанную сумму (т. № 4 л.д. 242-244);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. УУП ОП «Северный» Отдела МВД РФ по г. Миассу Челябинской области капитана полиции ФИО35 от 19 января 2022 года о том, что 17 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершено хищение ТМЦ, к которому причастен ФИО2 (т. № 4 л.д.11);

- заявлением ФИО65 от 17 ноября 2022 года о том, что 17 ноября 2022 года в период с 10:30 часов до 10:40 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> тайно путем свободного доступа похитило ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг» на сумму 1507 рублей 68 копеек (т. № 4 л.д. 14);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2022 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 4 л.д. 18-22);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: 8 наборов конфет «Merci» (из молочного шоколада с начинкой и б/н) массой 250 грамм, код товара 22247, стоимостью 188 рублей 46 копеек каждый, на общую сумму 1507 рублей 68 копеек (т. № 4 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий четыре видеофайла. При просмотре видеофайла №4 на экране представлено изображение входа в магазин. Дата: 17.11.2022. Время: 10:30. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в темно-синюю куртку с оранжевой вставкой, темные штаны, светлые кроссовки. При просмотре видеофайла №1 на экране представлено изображение магазинного ряда с витринами, находящимися с правой стороны и с левой. К витрине, расположенной с правой стороны подходит вышеуказанный молодой человек, откуда с верхней полки левой рукой берет ТМЦ, который прячет себе за пазуху, застегивает куртку, после чего уходит. При просмотре видеофайла №2 представлено изображение кассовой зоны, через которую проходит указанный молодой человек, не оплачивая за товар. В 10:31:44 молодой человек уходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении 18 ноября 2022 года преступления в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО68 о том, что от администратора магазина Свидетель №9 стало известно, что 18 ноября 2022 года она обращалась в полицию с заявлением по факту кражи ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. Также с ее слов известно, что к заявлению были приложены все необходимые документы, а именно справка об ущербе и инвентаризационный акт. Накладные были заказаны позже. Неизвестным молодым человеком 18 ноября 2022 года было похищено: сыр «Белебеевский» (Белебеевский 45%) массой 190 грамм, код товара 4087692, в количестве 3 штук стоимостью 113 рублей 62 копейки каждый, на общую сумму 340 рублей 86 копеек; сыр «Брест-Литовский» (сливочный 50%) массой 200 грамм, код товара 3670270, в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 70 копеек каждый, на общую сумму 223 рублей 40 копеек; сыр «Белебеевский» (Купеческий 52%) массой 190 грамм, код товара 4087690, в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 99 копеек каждый, на общую сумму 229 рублей 98 копеек; сыр «Брест-Литовский» (Легкий 35%), массой 200 грамм, код товара 4087299, в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 82 копейки каждый, на общую сумму 439 рублей 28 копеек, а всего похитил ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1233 рублей 52 копейки. В связи с чем была подготовлена новая справка об ущербе на сумму 1233 рубля 52 копейки без учета НДС (т. НОМЕР л.д. 232-235);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что 18 ноября 2022 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу 

<

...> установлено, что 18 ноября 2022 года в период с 17:05 часов до 17:15 часов неизвестный молодой человек зашел в магазин и похитил сыр. Она провела локальную ревизию, в результате чего была выявлена недостача в количестве 11 сыров, о чем был составлен инвентаризационный акт, а также подготовлена справка об ущербе. Таким образом, молодым человеком было похищено ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1232,32 рублей без учета НДС. О произошедшем было подано заявление в полицию (т. № 5 л.д. 67-69);

- заявлением Свидетель №9 от 18 ноября 2022 года о том, что 18 ноября 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1232 рублей 32 копейки (т. № 3 л.д. 246);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2022 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 4 л.д. 1-4);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: сыр «Белебеевский» (Белебеевский 45%) массой 190 грамм, код товара 4087692, в количестве 3 штук стоимостью 113 рублей 62 копейки каждый, на общую сумму 340 рублей 86 копеек; сыр «Брест-Литовский» (сливочный 50%) массой 200 грамм, код товара 3670270, в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 70 копеек каждый, на общую сумму 223 рублей 40 копеек; сыр «Белебеевский» (Купеческий 52%) массой 190 грамм, код товара 4087690, в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 99 копеек каждый, на общую сумму 229 рублей 98 копеек; сыр «Брест-Литовский» (Легкий 35%), массой 200 грамм, код товара 4087299, в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 82 копейки каждый, на общую сумму 439 рублей 28 копеек, а всего похитил ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1233 рублей 52 копейки (т. № 3 л.д. 247-250);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий три видеофайла. При просмотре видеофайла №3 на экране представлено изображения входных дверей в магазин. Дата: 18.11.2022, время: 17:11:19. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый темно-синюю куртку, на голове капюшон, темные штаны, светлые кроссовки. Далее вышеуказанный молодой человек подходит к витрине с сыром, предварительно расстегнув куртку, открывает холодильник с сырной продукцией, оглядывается по сторонам, после чего оттуда берет сыр, всего совершает 5 движений левой рукой. Каждый раз сыр складывает себе за пазуху, после чего уходит. В 17:12:18 часов он проходит через кассовую зону, не оплачивая товар, а в 17:12:22 выходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 18 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО62 о том, что 18 ноября 2022 года в ходе ревизии была выявлена недостача двух банок кофе «Якобс», о чем был составлен инвентаризационный акт. При просмотре 24 ноября 2022 года записей с камер видеонаблюдения установлено, что 18 ноября 2022 года в период с 17:35 часов до 17:40 часов зашел молодой человек, который похитил 2 банки кофе, которые спрятал себе под одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Известно, что хищение совершил ФИО2, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 426 рублей 64 копейки (т. № 4 л.д. 214-216);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ГПДН ОУУП и ПДН ОП «Северный» ОМВД РФ по г. Миассу Челябинской области ст. лейтенанта полиции ФИО36, о том, что 18 ноября 2022 года в 17:36 часов ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершил хищение ТМЦ на сумму 426 рублей 64 копейки (т. № 3 л.д. 188);

- заявлением ФИО62 от 28 ноября 2022 года о том, что 18 ноября 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» (т. № 3 л.д. 191);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2022 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 3 л.д. 196);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: кофе «Якобс Монарх» в количестве 2 штук, на сумму 426 рублей 64 копейки (т. № 3 л.д. 192-195);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий четыре видеофайла. При просмотре видеозаписи № 3 на экране представлено изображение магазина, объектив камеры направлен на входные/выходные двери из магазина. Дата – 18.11.2022. Время: 17:36:00. В указанной время в магазин в ходит молодой человек, одетый в синюю куртку, на голове капюшон, темные штаны, светлые кроссовки. При открытии файла №1 на экране представлено изображение витрины с кофейной продукцией. Указанный молодой человек подходит к данной витрине, откуда берет одну большую банку кофе «Якобс» и прячет ее себе под одежду, после чего берет еще одну большую банку кофе «Якобс» прячет ее под одежду, после чего уходит. При открытии файла №1 на экране представлено изображение магазина, объектив камеры направлен на входные/выходные двери из магазина. В 17:36:38 указанный молодой человек выходит из магазина, минуя кассовую зону. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д.146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 19 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО63 о том, что со слов Свидетель №8 стало известно, что 19 ноября 2022 года в вечернее время, в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут в магазине пришел молодой человек, которому на вид 17-18 лет. Она стала за ним наблюдать и увидела, как он, пройдя по торговому залу, подошел к витрине с кофейной продукцией, откуда взял со стеллажа две банки кофе и спрятал их себе под куртку. При этом Светлана ему ничего не говорила и не просила вернуть товар. Когда молодой человек направился к выходу, то Светлана и, ФИО7 обратились к парню и попросили расстегнуть куртку, но он ответил им отказом. Тогда одна из них схватила парня за рукав, в результате чего у парня выпала одна банка кофе из-под куртки и разбилась. Пока они отвлеклись на данную банку, парню удалось скрыться. Таким образом, он похитил две банки кофе «Jacobs» объемом 180 грамм код товара 4230943 стоимостью 426,64 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму (т. № 4 л.д. 191-193);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>. 19 ноября 2022 года в вечернее время в период с 20:25 часов до 20:30 часов зашел молодой человек. Ранее он уже совершал хищения в магазине. Находясь в торговом зале начала за ним наблюдать. Он подошёл к витрине с чайной и кофейной продукцией, остановился. В этот момент она отвлеклась и точно сказать не может, взял ли он ТМЦ с витрины или нет. Далее вновь начала за ним наблюдать и увидела, как он застегивает куртку. Молодой человек ее не видел и не понимал, что она за ним смотрит. Когда он застегнул куртку, то она предположила, что он мог что-то похитить. Молодой человек направился в сторону кассовой зоны, она шла следом за ним. Когда подошли к кассовой зоне, она попросила расстегнуть куртку, парень ответил отказом и продолжил идти на выход. Точно не знали, похитил ли он что-то или нет, только предполагали. Парень дернул рукой, и она отпустила его рукав, при этом физической боли не испытала. Парню удалось вырваться и от резкого движение у него из-под куртки выпала одна банка кофе и разбилась далее он ушел из магазина, следом за ним никто не бежал, остановить не пытался. О произошедшем было сообщено директору ФИО63 (т.№ 5 л.д. 61-65);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ГПДН ОУУП и ПДН ОП «Северный» ОМВД РФ по г. Миассу Челябинской области ст. лейтенанта полиции ФИО36, о том, что 19 ноября 2022 года в 20:27 часов ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершил хищение ТМЦ на сумму 426 рублей 64 копе ки (т. № 3 л.д.203);

- заявлением ФИО63 от 21 ноября 2022 года о том, что 19 ноября 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 426 рублей 64 копейки (т. № 3 л.д. 204);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 3 л.д. 209);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: одна банка кофе «Jacobs» объемом 180 грамм код товара 4230943 стоимостью 213 рублей 32 копейки, на общую сумму 426 рублей 64 копейки (т. № 3 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий четыре видеофайла. При просмотре видеофайла №4 на экране представлена витрина с кофейной продукцией. Дата: 19.11.2022. Время: 20:25:23. В указанной время к витрине подходит молодой человек, одетый в темно-синюю куртку с капюшоном, темные штаны, светлые кроссовки. Около витрины находится один. Он берет с витрины одну большую банку кофе «Якобс», которую прячет себе под одежду, после чего берет еще одну банку кофе «Якобс» и также прячет ее под одежду. После чего застегивает куртку и отходит от витрины. При просмотре видеофайла № 3 на экране представлено изображение кассовой зоны. Указанный молодой человек держит руки в карманах и направляется в сторону выхода. В этот момент две женщины держат его за рукав куртки и тянут назад. При просмотре видеофайла №2 события продолжаются. Женщины держат молодого человека за рукав, а он пытается освободиться. При этом одна банка с кофе выпадает у него из-под куртки и женщины отпускают молодого человека, и он уходи из магазина. Женщины остаются на месте, следом не бегут за ним. При просмотре видеозаписи № 1 на экране представлено изображение тамбурного помещения магазина, где в 20:26:15 вышеуказанный молодой человек спокойно выходит из магазина в тамбур, после чего выходит на улицу. Идет обычным шагом, следом за ним никто не выбегает. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 20 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 20 ноября 2022 года в 15 часов 33 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, парень подошел к стеллажу, где хранятся товары для личной гигиены, открыл рюкзак, находящийся при нем, и сложил туда следующие товары: VG Скраб FEIRY WISH. м.д/т. 200 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 шт.; CLEAR Шампунь б-оп. 2В1 А/Б п/п 380 мл в количестве 2 шт., стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 шт., на общую сумму 693 рубля 34 копейки; шампунь Clear Vita abe вып. Вол 400 мл в количестве 3 шт., стоимостью 343 рубля 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 1029 рублей 99 копеек; шампунь Clear Vit 2в1 400мл в количестве 1 шт., стоимостью 345 рублей 32 копейки; NIVEA Крем для кожи унив.150мл в количестве 6 шт., стоимостью 214 рублей 13 копеек за 1 шт. После покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3474 рубля 27 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 аналогичными показаниям ФИО72 По фотографии, представленной сотрудниками полиции опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (т. № 5 л.д. 32-35);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО29, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20. ноября 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Энгельса д. 34, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 3474 рубля 27 копеек без НДС (т. № 2 л.д.165);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Скраб FEIRY wishes 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей 84 копейки за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей 84 копейки; CLEAR Шампунь 2в1 380 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля 34 копейки; Шампунь Clear Vita abe 400 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 343 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1029 рублей 99 копеек; Шампунь Clear Vita abe 2в1 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 345 рублей 32 копейки; NIVEA Крем для кожи универсальный 150 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 214 рублей 13 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1284 рублей 78 копеек. На общую сумму 3474 рубля 27 копеек (т. № 2 л.д. 166-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 ноября 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 2 л.д.170-175);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 4 файла, имеющий название 20.11.22-1, 20.11.22-3, 20.11.22-4, 20.11.22-5. В ходе воспроизведения файла 20.11.22-1, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 05 минут 20 секунд. При воспроизведении файла 20.11.22-1 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, предкассовая зона магазина «Пятерочка», время на камерах 15:32 20.11.2022. В кадре видно мужчину в черной куртке с темными волосами и сотрудника магазина в зеленой жилетке магазина «Пятерочка». Так же на видео усматривается как в 15:32:57 в магазин заходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек проходит мимо кассы и покидает здание магазина в 15:34:53. Затем в кадре демонстрируется обслуживание покупателей у кассы. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 20.11.22-3, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 05 минут 07 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочными продуктами, водой, бакалеей и бытовой химией, и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 15:33:14 к стеллажу с бытовой химией подходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и 9 раз складывает в свой рюкзак шампуни в количестве 6 штук, один скраб и шесть кремов с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону кассовой зоны. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 20.11.22-4, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 05 минут 14 секунд. При воспроизведении файла 20.11.22-4 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, кассовая зона магазина «Пятерочка», время на камерах 15:33:41 20.11.2022. В кадре видно мужчину в черной куртке с темными волосами и сотрудника магазина в зеленой жилетке магазина «Пятерочка». Так же на видео усматривается как в 15:33:57 в магазин заходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек проходит мимо кассы и покидает здание магазина в 15:34:53. Затем в кадре демонстрируется обслуживание покупателей у кассы. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 20.11.22-5, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 04 минут 49 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с бытовой химией, и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 15:33:14 к стеллажу с бытовой химией подходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает шампуни в количестве 6 штук, один скраб и шесть кремов в свой рюкзак с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону кассовой зоны. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225). 

Виновность подсудимого в совершении преступления 24 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО60 о том, что 25 ноября 2022 года при просмотре видеозаписи обнаружила, что 24 ноября 2022 года около 19:15 часов в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина и пошел по торговому залу в сторону холодильных витрин, в которых находились сыры и молочная продукция. Когда мужчина подошел к вышеуказанным холодильным витринам, то сразу начал брать с полки сыр, но не по одной штуке, а сразу по несколько. По видеозаписи она видела, что мужчина протянул руку к стеллажу не менее 9 раз. После того, как мужчина поочередно брал из вышеуказанной холодильной витрины сыры, складывал их в черный спортивный рюкзак, который находился у него при себе. После того, как мужчина переложил сыр марки «Белебеевский» в рюкзак, он направился к кассовой зоне, а затем покинул помещение торгового зала магазина не оплатив товары. Была проведена инвентаризация по остаткам товара и было установлено, что 24 ноября 2022 года было похищено 18 пачек сыров марки «Белебеевский» на общую сумму 3239 рубля 82 копейки без учета НДС (т. № 4 л.д. 158-162, л.д. 163-166);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО60 от 25 ноября 2022 года, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 24 ноября 2022 года в 19-15 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитило 18 кусков сыра марки «Белебеевский» на общую сумму 3 239,82 рубля, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред на указанную сумму (т. № 3 л.д. 121);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой стоимость сыра «Белебеевский Купеческий» 52% весом 190 г. в количестве 3 штук, составляет 175,99 рублей без учета НДС, на общую сумму 527 рублей 97 копеек; сыра «Белебеевский Башкирский медовый» 50% весом 190 г. в количестве 6 штук составляет 175,99 рублей без учета НДС, на общую сумму 1055 рублей 94 копейки; сыра «Белебеевский Благородный дуэт» 50% весом 190 г. в количестве 9 штук, составляет 183,99 рублей без учета НДС, на общую сумму 1655 рублей 91 копейка. Всего на общую сумму 3239 рублей 82 копейки (т. № 3 л.д. 78-81);

- протокол осмотра места происшествия от 25 ноября 2022 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Урицкого,11Д/1 в г. Златоусте, в котором действует система самообслуживания (т. № 3 л.д. 123-124);

- протоколом выемки от 13 декабря 2022 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО60 был изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 24 ноября 2022 года, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Урицкого,11Д/1 в г. Златоусте (т. № 2 л.д. 34-37);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, в ходе которого был осмотрен СД-Р диск с записью от 24 ноября 2022 года с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Урицкого,11Д/1 в г. Златоусте. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на времени 19:15:28 секунд на территорию торгового зала магазина «Пятерочка» через вход, оборудованный автоматически открывающимися дверями, заходит мужчина, в куртке темного цвета и спортивных брюках темного цвета, на голове черная вязанная шапка, на ногах кроссовки светлого цвета. Также у мужчины при себе имеется спортивный рюкзак темного цвета. После этого вышеуказанный мужчина пропадает из видимости камер видеонаблюдения на несколько секунд, далее проходит между стеллажами, на которых расположены продукты питания и алкогольная продукция. В торговом зале больше никого нет. На 00:40 секунде видеозаписи мужчина подходит к холодильной витрине с молочной продукцией и сырами. На 00:42 секунде видеозаписи мужчина открывает дверцы холодильной витрины, снимает со своих плеч спортивный рюкзак темного цвета и берет его в левую руку, правой рукой расстегивает замок-молнию на рюкзаке. На 00:52 секунде видеозаписи движением левой руки с четвертой сверху полки холодильной витрины берет несколько кусков сыра и кладет в рюкзак, который удерживает в левой руке. Указанные действия мужчина повторяет не менее 8 раз. Далее быстрым движением закрывает замок-молнию, установленную на рюкзаке, разворачивается в сторону входа и проходит мимо стеллажей. На 01:11 минуте видеозаписи вышеуказанный мужчина «накидывает» одну лямку рюкзака на правое плечо и продолжает движение в сторону выхода из торгового зала магазина «Пятерочка». На 01:20 минуте видеозаписи вышеуказанный мужчина проходит мимо кассовой зоны, не предпринимая попыток оплатить товар. Видеозапись обрывается на времени 1 минута 32 секунды. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-107, л.д. 118-120); 

Виновность подсудимого в совершении преступления 28 ноября 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 28 ноября 2022 года около 17 часов 56 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу, где хранится средства для личной гигиены, откуда взял следующие товары: Pantene Шампунь бал.PRO-V доп. об. 3в1 360 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 298 рублей 45 копеек за 1 шт., общей стоимостью 596 рублей 90 копеек; Old spice Дезодорант Whitewater твердый в количестве 2 шт., стоимостью 281 рубль 79 копеек, общей стоимостью 563 рубля 58 копеек; Old spice Дезодорант Whitewater аэрозоль 150 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек; Nivea Дезодорант for men спрей д/чер.бел. 150 мл в количестве 2 шт., стоимостью 259 рублей 81 копейка, общей стоимостью 519 рублей 62 копейки; Rocs Зубная паста КОФЕ И ТАБАК 74 г в количестве 10 шт., стоимостью 181 рубль 77 копеек, общей стоимостью 1817 рублей 70 копеек, данный товар ФИО2 сложил в рюкзак красного цвета, находящийся при нем после покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 4061 рубль 08 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина«Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> было выявлено несколько фактов хищений, о каждом из них она сообщала в полицию и сотруднику службы безопасности. Так, ею был установлен факт хищения 28 ноября 2022 года, а именно: в 17 часов 56 минут ранее неизвестный молодой человек, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что его никто не видит, подошел к стеллажу, где хранится средства для гигиены, взял следующие товары: Pantene Шамп/бал.PRO-V доп.об. 3в1 360 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 298 рублей 45 копеек за 1 шт., общей стоимостью 596 рублей 90 копеек; Old spice Дезод.Whitewater твердый в количестве 2 шт., стоимостью 281 рубль 79 копейки, общей стоимостью 563 рубля 58 копеек; Old spice Дезод.Whitewater аэрозоль 150 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек; Nivea Дезодор. FOR MEN спрей д/чер.бел. 150мл в количестве 2 шт., стоимостью 259 рублей 81 копейка, общей стоимостью 519 рублей 62 копейки; Rocs З/паста КОФЕ И ТАБАК 74г в количестве 10 шт., стоимостью 181 рубль 77 копеек, общей стоимостью 1817 рублей 70 копеек, данный товар молодой человек сложил в рюкзак черного цвета, находящийся при нем, после покинул магазин, не заплатив за товар. По фотографии, представленной сотрудниками полиции опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (т. № 5 л.д. 42-45);

- протоколом принятия устного заявления от гр. Свидетель №4, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28 ноября 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Мира д. 25, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 4061 рубля 08 копеек (т. № 2 л.д. 181);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Pantene Шампунь PRO-V 3в1 360 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 298 рублей 45 копеек за 1 штуку, на общую сумму 596 рублей 90 копеек; old spice Дезодорант Whitewater твердый в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 79 копеек за 1 штуку, на общую сумму 563 рубля 58 копеек; old spice Дезодорант Whitewater аэрозоль 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 563 рубля 28 копеек; Nivea Дезодорант for men спрей для черного и белого 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 259 рублей 81 копейка за 1 штуку, на общую сумму 519 рублей 62 копейки; Rocs Зубная паста кофе и табак 74 гр, в количестве 10 штук, стоимостью 181 рубль 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1817 рублей 70 копеек. Общая сумма 4061 рублей 68 копеек (т. № 2 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра места происшествия, от 29 ноября 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Мира д. 25 г. Чебаркуль, Челябинской области (т. № 2 л.д. 188-191).

Виновность подсудимого в совершении преступления 02 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что 07 декабря 2022 года ему поступил звонок администратора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте Свидетель №16, который пояснил, что в ходе проведения инвентаризации были выявлены недостатки плиточного шоколада, которые через кассовую зону не проходили, а также и на стеллажах кондитерские изделия отсутствовали. Таким образом, были выявлены недостатки следующих позиций: 41 упаковка шоколада молочного с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм каждая упаковка. Данные упаковки шоколада были расфасованы в картонные блоки, в одном блоке находилось по 20 упаковок плитки шоколада. Однако один картонный блок был вскрыт и в данный блок была добавлена еще 1 упаковка шоколада молочного с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм. Стоимость каждой упаковки шоколада 52,71 рубль без учета НДС, то есть всего стоимость 41 упаковки шоколада молочного с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм, составляет 2161,11 рублей без учета НДС. После выявленной недостачи, Свидетель №16 начал просматривать записи с камер видеонаблюдения и в ходе просмотра видеозаписей было установлено, как около 18 часов 00 минут 02 декабря 2022 года в помещении магазина зашел ранее неизвестный молодой человек. При себе у молодого человека находился рюкзак черного цвета. После того, как он зашел в помещение торгового зала, то сразу же прошел к стеллажам с кондитерскими изделиями. Далее молодой человек зашел за стеллаж и находясь спиной к камерам видеонаблюдения протянул руку на верх стеллажа с кондитерскими изделиями, где были расположены картонные блоки, в которых находились плитки шоколада «Milka». Так, молодой человек взял один открытый картонный блок с плитками шоколада «Milka» в котором на тот момент находилась 21 упаковка шоколада, после чего протянул картонный блок к себе в рюкзак, после чего вновь протянул руку вверх стеллажа, откуда взял один упакованный картонный блок с шоколадом, в котором на тот момент находилось 20 упаковок шоколада, после чего также данный картонный блок спрятал в находящийся при нем рюкзак. После того, как молодой человек спрятал два картонных блока с находящимися в них в общей сложности 41 упаковок шоколада, он вышел из-за стеллажей, при этом в руках у того ничего не находилось, а рюкзак также весел на правом плече, молодой человек прошел в сторону кассовой зоны, где, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка» АО ТД «Перекресток», а именно молодой человек похитил: 41 упаковку шоколада молочного с цельным фундуком «Milka» весом 85 грамм каждая упаковка, стоимость каждой упаковки шоколада 52,71 рубль без учета НДС, а всего на общую сумму 2161 рублей 11 копеек без учета НДС (т. № 6 л.д. 178-186);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 6 л.д. 243-246);

- заявлением ФИО74 от 26 декабря 2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 02 декабря 2022 года года в 17-30 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило ТМЦ на сумму 2161 рублей 11 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «ТД «Перекресток (т. № 5 л.д. 237);

- справкой об ущербе от 26 декабря 2022 года, согласно которой стоимость одной плитки шоколада «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 гр., составляет 52 рублей 17 копеек без учета НДС. Всего похищено 41 плитка шоколада «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 гр., общей стоимостью 2161 рублей 11 копеек без учета НДС (т. № 5 л.д. 242-244);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором действует система самообслуживания. В ходе осмотра места происшествия изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 02 декабря 2022 года (т. № 6 л.д. 5-11);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла На видеозаписи video-17-02-23-10-06 установлено, что длительность видеозаписи длится 28 секунд. Далее видеозапись отображает торговый зал со стеллажами кондитерских изделий. В левом верхнем углу отображается часть наименования камеры видеонаблюдения …412IR1V2. На 0:01 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, шапку белого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, на спине рюкзак черного цвета. Данный молодой человек находясь спиной к камерам видеонаблюдения подходит к стеллажу с кондитерскими изделиями, затем заходит за стеллажи, после чего вновь подходит к стеллажам с кондитерскими изделиями и протягивает левую руку на верхнюю полку стеллажа, где берет один картонный блок с упаковками шоколада, затем скрывается за стеллаж, после чего вновь появляется в обзоре камеры видеонаблюдения и протягивает левую руку на верхнюю полку стеллажа с кондитерскими изделиями и берет один картонный блок с упаковками шоколада, после чего протягивает взятый картонный блок с упаковками шоколада в находящийся при нем рюкзак черного цвета и скрывается за стеллажом. На 0:26 секунде молодой человек появляется в обзоре камер видеонаблюдения, при этом рюкзак у молодого человека находится на его правом плече, после чего молодой человек проходит мимо развалов с кондитерскими изделиями. В 00:28 секунд видеозапись заканчивается. На видеозаписи video-17-02-23-10-02-5 установлено, что длительность видеозаписи длится 5 секунд. Далее видеозапись отображает кассовую зону и выход из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Дворцовая,20 в г. Златоусте. В правом верхнем углу отображается часть наименования камеры AC-D412IR1V….. На 0:01 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, шапку белого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, на спине рюкзак черного цвета, который минуя кассовую зону выходит через автоматические двери, ведущие к выходу из магазина. На 0:05 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120).

Виновность подсудимого в совершении преступления 10 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 10 декабря 2022 года в 16 часов 08 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к витрине с молочной продукцией, откуда взял следующие товары: Белебеевский сыр 45% 190 г, в количестве 2 шт., стоимостью 103 рубля 09 копеек за 1 шт., на общую сумму 206 рублей 18 копеек. Орл.сыры Сыр Фермерский ф/п 180 г, в количестве 5 шт., стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 шт., на общую сумму 456 рублей 45 копеек. Белебеевский Сыр Башкир.медов.50% в количестве 10 шт., стоимостью 107 рублей 48 копеек за 1 шт., на общую сумму 1074 рубля 80 копеек. После сложил данный товар в рюкзак черного цвета, находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1737 рублей 43 копейки, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, при просмотре видеозаписей из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> был установлен факт хищения, а именно: 10 декабря 2022 года в 16 часов 08 минут, неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к витрине с молочной продукцией, взял следующие товары: Белеб.сыр 45% 190 г, в количестве 2 шт., стоимостью 103 рубля 09 копеек за 1 шт.; Орл.сыры Сыр фермерск.ф/п 180 г, в количестве 5 шт., стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 шт.; Белеб.сыр Башкир.медов.50% в количестве 10 шт., стоимостью 107 рублей 48 копеек за 1 шт. После сложил данный товар рюкзак черного цвета, находящийся при нем, после покинул магазин, не заплатив за данный товар (т. № 5 л.д. 32-35);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №2, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Энгельса д. 34, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1737 рубля 43 копеек без НДС (т. № 2 л.д.204);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Белебеевский сыр 45% 190 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 103 рубля 09 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 206 рублей 18 копеек; ОРЛ.СЫРЫ Сыр Фермерский ф/п 180 гр, в количестве 5 упаковок, стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 456 рублей 45 копеек; Белебеевский Сыр Башкирский медовый 50% в количестве 10 упаковок, стоимостью 107 рублей 48 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1074 рубля 80 копеек. Общая сумма 1737 рублей 43 копейки (т. № 2 л.д. 205-206);

- протоколом осмотра места происшествия, от 25 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 2 л.д. 207-210);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у УУП ФИО30 изъят CD-R диск с видеозаписью от 10 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 3 файла. В ходе воспроизведения файла 10.12.22(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 35 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, пред кассовая зона магазина «Пятерочка», время на камерах 16:07 10.12.2022. В кадре видно покупателей, оплачивающих свои покупки и сотрудника магазина «Пятерочка». Так же на видео усматривается как в 16:07:43 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, светлых кроссовках, с красным рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек проходит мимо кассы и покидает здание магазина в 16:08:55. Затем в кадре демонстрируется обслуживание покупателей у кассы. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 10.12.22(3), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 35 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочной продукцией, водой и бакалеей. Далее на видео зафиксировано как в 16:08:11 в кадре появляется молодой человек в черной куртке, черных штанах, светлых кроссовках, с красным рюкзаком на спине и идет по торговому залу, в сторону стеллажей с молочной продукцией, подходит к витрине расстёгивает рюкзак и складывает в него упаковки сыра в количестве 17 штук. В 16:08:51 данный молодой человек уходит из кадра. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 10.12.22(8), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 30 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочными продуктами и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 16:08:00 в кадре появляется молодой человек в черной куртке, черных штанах, светлых кроссовках, с красным рюкзаком на спине и идет к стеллажу с молочной продукцией затем в 16:08:14 вышеуказанный молодой человек подходит к витрине, и складывает пачки сыра в количестве 17 штук в свой красный рюкзак. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек в 16:08:39 уходит из кадра, направляясь при этом в сторону кассовой зоны. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 13 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО63 о том, что при осмотре видеозаписи за 13 декабря 2022 года, было выявлено хищение ТМЦ, а именно в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут, которое совершил молодой человек, одетый в синюю куртку с мехом на капюшоне, темные штаны, светлые кроссовки, в руках у него был пакет. Молодой человек подошел к витрине с кофейной продукцией, откуда взял 3 упаковки кофе «Нескафе Голд», которые спрятал в пакет, после чего взял еще две упаковки кофе «Якобс Монарх», которые также спрятал себе в пакет, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. Обнаружив факт хищения, сообщил об этом в полицию. Согласно первоначальной справке сумма причиненного материального ущерба ООО «Агроторг» составила 1134 рублей 27 копеек. После того как были получены товарно-транспортные накладные, пересчитал сумму причиненного ущерба, она изменилась и составила 1086 рублей 57 копеек (т. № 4 л.д. 198-201);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора УУП ОУУП и ПДН ОП «Северный» ОМВД РФ по г. Миассу Челябинской области лейтенанта полиции ФИО37, о том, что 13 декабря 2022 года в 20:00 часов ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершил хищение ТМЦ на сумму 1134 рублей 27 копеек (т. № 3 л.д. 166);

- заявлением ФИО63 от 19 декабря 2022 года, который заявил о том, что 13 декабря 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1134 рублей 27 копеек (т. № 3 л.д. 168);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2022 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т.№ 3 л.д. 184-186);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: кофе «Nescafe Gold» массой 190 грамм, код товара 3928172, в количестве 3 упаковок стоимостью 200,29 рублей каждая на сумму 600,87 рублей; кофе «Jacobs Monarch» (натуральный растворимый сублимированный) массой 210 грамм, код товара 4118001, в количестве 2 упаковок стоимостью 242,85 рублей каждая, на сумму 485,70 рублей, а всего на общую сумму 1086,57 рублей (т. № 3 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий четыре видеофайла. При просмотре видеозаписи №3 на экране представлено изображение магазина, объектив камеры направлен на входные/выходные двери из магазина. Дата – 13.12.2022. Время: 19:57:59. В указанное время в магазин заходит молодой человек, одетый в темно-синюю куртку с капюшоном на голове, по краю которого имеется мех, темные штаны и светлые кроссовки. В правой руке держит темный полимерный пакет. При просмотре видеозаписи № 4 на экране представлено изображение витрины с кофейной продукцией. Указанный молодой человек подходит к витрине, оглядывается по сторонам, после чего с нижнего стеллажа берет левой рукой 3 мягкие упаковки с кафе и складывает их в пакет, после чего с того же стеллажа берет еще 2 мягкие упаковки с кофе, убирает их в пакет и уходит. При просмотре видеозаписи №2 на экране представлена кассовая зона, через которую проходит вышеуказанный молодой человек, не оплачивая товар. При просмотре видеофайла № 1 на экране представлено изображение магазина, объектив камеры направлен на входные/выходные двери из магазина. В 19:59:53 указанный молодой человек выходит из магазина с пакетом в руках. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д.146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 16 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 16 декабря 2022 года около 21 часа 00 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажу, где расположена молочная продукция, откуда взял следующие товары: Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190 г, в количестве 6 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка за 1 шт., общей стоимостью 631 рубль 26 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 г, в количестве 2 шт., стоимостью 106 рублей 84 копейки за 1 шт., общей стоимостью 213 рублей 68 копеек; Белебеевский сыр Голландский 45% 190 г, в количестве 3 шт., стоимостью 105 рублей 84 копейки за 1 шт., общей стоимостью 317 рублей 52 копейки; Белебеевский сыр Российский 50% 190 г, в количестве 4 шт., стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; БЗМЖ Брест литовский сыр Маасдам п/тв 45% 200 г, в количестве 2 шт., стоимостью 114 рублей 53 копейки за 1 шт., общей стоимостью 229 рублей 06 копеек; Первый вкус сыр Сулугуни в/у 45% 300 г, в количестве 4 шт., стоимостью 176 рублей 83 копейки за 1 шт., общей стоимостью 707 рублей 32 копейки, после чего сложил данный сыр в рюкзак черного цвета находящийся при нем, и покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями материальный ущерб АО ТД «Перекресток» в размере 2498 рублей 80 копеек, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> за 16 декабря 2022 года было установлено, что в 21 час 00 минут, в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, на вид лет 20-25, высокого роста, около, 175-180см., на голове была шапка черного цвета, был одет в куртку черного цвета, брюки черного цвета, спортивная обувь серого цвета, при нем был рюкзак черного цвета. Данный мужчина сразу направился в торговый зал к стеллажу, где хранится молочная продукция, и стал очень быстро складывать рюкзак черного цвета, находящийся при нем, следующий товар: Белебеев.Сыр благородный дуэт 50% 190г в количестве 6 шт., стоимостью 105 рублей 21 копейка за 1 шт., общей стоимостью 631 рубль 26 копеек; Белебеев.Сыр башкирский медовый 50% 190г в количестве 2 шт., стоимостью 106 рублей 84 копейки, общей стоимостью 213 рублей 68 копеек; Белебеев.Сыр голландский 45% 190г в количестве 3 шт., стоимостью 105 рублей 84 копейки, общей стоимостью 317 рублей 52 копейки; Белебеев.Сыр российский 50% 190г в количестве 4 шт., стоимостью 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; БЗМЖ брест-лит.сыр маасдам п/тв.45% 200г в количестве 2 шт., стоимостью 114 рублей 53 копейки, общей стоимостью 229 рублей 06 копеек; ПЕР.ВК.Сыр сулугуни в/у 45% 300г в количестве 4 шт., стоимостью 176 рублей 83 копейки, общей стоимостью 707 рублей 32 копейки. Далее данный мужчина закрыл рюкзак, надев на спину, спешно направился к выходу, минуя кассу, каких-либо попыток оплатить данный товар, он не предпринимал (т. № 6 л.д. 216-219);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №11, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Карпенко д. 13Б, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 2498 рубля 80 копеек без НДС (т. № 5 л.д. 102);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Белебеевский сыр Благородный дуэт 50% 190 гр, в количестве 6 упаковок, стоимостью 105 рублей 21 копейка за 1 упаковку, общей стоимостью 631 рубль 26 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 106 рублей 84 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 213 рублей 68 копеек; Белебеевский сыр Голландский 45% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 105 рублей 84 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 317 рублей 52 копейки; Белебеевский сыр Российский 50% 190 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; Брест-Литовский сыр Маасдам 45% 200 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 114 рублей 53 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 229 рублей 06 копеек; Первый вкус сыр Сулугуни 45% 300 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 176 рублей 83 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 707 рублей 32 копейки. Общая сумма 2498,80 рублей (т. № 5 л.д. 103-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Карпенко д. 13Б г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д. 106-109);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, в которой указано, что у УУП ФИО30 изъят CD-R диск с видеозаписью от 16 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R, содержащий 3 файла, имеющий название 16.12(1), 16.12(5), 16.12(6). В ходе воспроизведения файла 16.12(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 05 минут 16 секунд. При воспроизведении файла 16.12(1) установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка», время на камерах 20:54 16.12.2022. В кадре видно вход в магазин. Так же на видео усматривается как в 21:00:27 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 21:01:34 покидает магазин, проходя мимо кассовой зоны. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 16.12(5), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 07 минут 11 секунд. При воспроизведении файла 16.12(5) установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, кассовая зона магазина «Пятерочка», время на камерах 20:54:16 16.12.2022. В кадре видно мужчину в черной куртке черной шапке и сотрудника магазина в зеленой жилетке магазина «Пятерочка». Так же на видео усматривается как в 21:00:28 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек проходит мимо кассы и покидает здание магазина в 21:01:35. Затем в кадре демонстрируется обслуживание покупателей у кассы. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 16.12(6), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 04 минут 17 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочными продуктами и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 21:00:49 к стеллажу молочной продукцией подходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак сыры в количестве 21 упаковки с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 18 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что 22 декабря 2022 года ему позвонила директор магазина «Пятерочка» распложенного по адресу: ул.Дворцовая, 20 в г.Златоусте, Свидетель №15 и сообщила, что 22 декабря 2022 года в ходе проведения инвентаризации были выявлены недостатки упаковок кофе «Nescafe», которые через кассовую зону не проходили, а также и на стеллажах упаковки кофе отсутствовали. Были выявлены недостатки следующих позиций: 1) кофе « Nescafe Gold Aroma Intenso» растворимый сублимированный, объемом 170 грамм, в количестве 2 стеклянных банок, стоимостью 199,79 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 2 стеклянные банки 399,58 рублей без учета НДС; 2) кофе « Nescafe Gold» сублимированное, жареное, молотое, объемом 190 грамм, в количестве 4 мягких упаковок, стоимостью 212,35 рублей без учета НДС, общей стоимость за 4 мягкие упаковки 849,4 рублей без учета НДС; 3) кофе « Nescafe Gold» натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, в количестве 1 стеклянной банки, стоимостью 235,53 рублей без учета НДС. После выявленной недостачи ФИО110, начала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина и установла, как 18.12.2022 около 17 часов 41 минуты в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» заходит молодой человек, на вид около 20 лет, был одет в черную шапку, черную куртку, черные штаны, кроссовки серого цвета, при себе у молодого человека на правом плече находился рюкзак черного цвета. После того, как молодой человек зашел в помещение торгового зала, то сразу же пошел в сторону стеллажей, где было расположено кофе. Далее молодой человек, подойдя к стеллажам с кофе, не оглядываясь по сторонам снял с плеча находящийся при нем рюкзак, и держа рюкзак в правой руке, поочередно начал брать с третьей полки стеллажа мягкие упаковки кофе «Nescafe Gold» и прятать их в рюкзак, так молодой человек взял 4 мягкие упаковки кофе. После чего молодой человек со второй полки стеллажа, где рассоложено кофе «Nescafe» в стеклянных банках, поочередно взял 3 стеклянные банки кофе и также спрятал их в находящийся при нем рюкзак, после чего отошел от стеллажа, застегнул рюкзак на замок-молнию и пошел в сторону выхода из магазина. Молодой человек прошел в сторону кассовой зоны, где, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина. Общая стоимость похищенного имущества составляет 1484,51 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 178-186);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 6 л.д. 236-241);

- рапортом участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО38 от 27 декабря 2022 года, согласно которому было установлено, что в магазине «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте, 18 декабря 2022 года года в 17-41 часов совершено хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. № 6 л.д. 13);

- заявлением Свидетель №15 от 21 декабря 2022 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 18 декабря 2022 года в период времени с 17-41 часов до 17-42 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило ТМЦ на сумму 1484,51 рублей без учета НДС, принадлежащие АО «ТД «Перекресток» (т. № 6 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором действует система самообслуживания (т. № 6 л.д. 31-35);

- справкой об ущербе от 21 декабря 2022 года, согласно которой стоимость двух упаковок кофе «Nescafe Gold Aroma Intenso» растворимый сублимированный, объемом 170 грамм, составляет 399,58 рублей без учета НДС; стоимость 4 упаковок кофе «Nescafe Gold» сублимированное, жареное, молотое, объемом 190 грамм, составляет 894,4 рублей без учета НДС; стоимость 1 упаковки кофе «Nescafe Gold» натуральный, растворимый, объемом 190 грамм, составляет 235,53 рублей без учета НДС. Общая сумма 1484,51 рублей (т. № 6 л.д. 19-21);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом производства выемки от 14 января 2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО74 был изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 18 декабря 2022 года, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте (т. № 8 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СД-диск, содержащий 3 видеофайла. На всех файлах изображение цветное, без звука. На видеозаписи video-17-02-23-10-02-2 установлено, что длительность видеозаписи длится 3 секунды. Далее видеозапись отображает кассовую зону и автоматические двери (вход). В левом верхнем углу отображается дата и время «18.12.22 17:41:07», в правом верхнем углу отображается наименование камеры видеонаблюдения AC-D4121ITR1V2. На 0:01 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета. Данный молодой человек лицом к камерам видеонаблюдения проходит в торговый зал магазина «Пятерочка». На 0:03 секунде видеозапись заканчивается. На видеозаписи video-17-02-23-10-02-3 установлено, что длительность видеозаписи длится 27 секунд. Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Пятерочка», где расположены стеллажи с кофе, расположенного по адресу: ул.Дворцовая,20 в г. Златоусте. Вверху экрана отображается часть наименования камеры AC-D412IR1V2. На 0:01 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, в правой руке молодой человек удерживает открытый рюкзак. На 0:03 секунде указанный молодой человек протягивает свою левую руку на третью полку стеллажа от куда поочередности берет 4 мягкие упаковки кофе, которые складывает в рюкзак. После чего своей левой рукой берет со второй полки стеллажа с кофе 3 стеклянные банки кофе и также складывает их в рюкзак, затем отходит от стеллажа и закрывает рюкзак. Далее молодой человек накидывает рюкзак на правое плечо и скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 0:27 секунде видеозапись обрывается. На видеозаписи video-17-02-23-10-02-1 установлено, что длительность видеозаписи длится 13 секунд. Далее видеозапись отображает кассовую зону и выход из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Дворцовая,20 в г. Златоусте. В правом верхнем углу отображается наименования камеры AC-D412IR1V2, в левом верхнем углу отображается дата и время «18.12.2022 17:42:00» На 0:04 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, на спине рюкзак черного цвета, который минуя кассовую зону выходит через автоматические двери ведущие к выходу из магазина. На 0:13 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д.118-120).

Виновность подсудимого в совершении преступления 19 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 19 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 25 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажу, где расположены средства для личной гигиены, откуда взял следующие товары: ROCS зубная паста КОФЕ и ТАБАК 74 гр. в количестве 10 шт., стоимостью 157 рублей 20 копеек за 1 шт., на общую сумму 1572 рубля. CLEAR шампунь б-оп.2В1 А/Б п/п 380 мл в количестве 1 шт., стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 шт. После данный товар сложил в рюкзак находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 1918 рублей 67 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ею было выявлено несколько фактов хищений, о каждом из них она сообщала в полицию и сотруднику службы безопасности. Так, 19 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 25 минут, неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу, где расположены средства для гигиены, взял следующие товары: ROCS З/п КОФЕ и ТАБАК 74г. в количестве 10 шт., стоимостью 157 рублей 20 копеек за 1 шт.; CLEAR Шам/б-оп.2В1 А/Б п/п 380мл в количестве 1 шт., стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 шт. После данный товар сложил рюкзак, находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за товар (т. № 5 л.д. 32-35);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №2, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Энгельса д. 34, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1918 рубля 67 копеек без НДС (т. № 3 л.д. 42);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: ROCS Зубная паста КОФЕ И ТАБАК 74 гр, в количестве 10 штук, стоимостью 157 рубль 02 копеек, общей стоимостью 1572 рублей 00 копеек; CLEAR Шампунь 2в1 380 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 346 рубля 67 копейки (т. № 3 л.д. 46, 47);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Энгельса д. 34 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 3 л.д. 48-51);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у УУП ФИО30 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 19 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172); 

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий 4 файла, имеющий название 19.12.1, 19.12.3, 19.12.5. В ходе воспроизведения файла 19.12.1, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 02 минут 40 секунд. При воспроизведении файла 19.12.1 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, пред кассовая зона магазина «Пятерочка», время на камерах 17:23 19.12.2022. В кадре видно мужчину в черной куртке с белыми рисунками, в темно синей шапке и сотрудника магазина «Пятерочка». Так же на видео усматривается как в 17:23:19 в магазин заходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек проходит мимо кассы и покидает здание магазина в 17:25:30. Затем в кадре демонстрируется обслуживание покупателей у кассы. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 19.12.3, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 02 минут 40 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочными продуктами, водой, бакалеей и бытовой химией, и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 17:24:28 к стеллажу с бытовой химией подходит молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и убирает за пазуху один шампунь с витрины, а затем в 17:25:09 у того же стеллажа с бытовой химией снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак пасту в количестве 10 штук с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону выхода. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 19.12.5, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 02 минут 33 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с бытовой химией, и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 17:23:37 в кадре появляется молодой человек в темно синей куртке, черных штанах, и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине и идет по торговому залу, затем в 17:24:28 вышеуказанный молодой человек подходит к стеллажу с бытовой химией и убирает за пазуху 1 флакон шампуня с полки витрины, и уходит дальше ходить по торговому залу. Так же в 17:25:10 фиксируется момент как данный молодой человек возвращается к стеллажу с химией, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак с полки стеллажа зубную пасту в количестве 10 штук. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону выхода из магазина. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д.224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 19 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль Челябинской области, подошел к стеллажу с кофе, откуда взял следующие товары: NESCAFE Кофе GOLD нат. раст. ст/б 190 г в количестве 6 шт., стоимостью 237 рублей 38 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1424 рубля 28 копеек, после чего положил данный кофе в рюкзак черного цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1424 рубля 28 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль Челябинской области, установлено, что 19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина подошел к стеллажу с кофе, взял следующие товары: NESC.Кофе GOLD нат.раст.ст/б190г в количестве 6 шт., стоимостью 237 рублей 38 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1424 рубля 28 копеек, после положил данный кофе в рюкзак черного цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 1424 рубля 28 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 5 л.д. 27-30); 

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Крупской д. 6, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1424 рубля 28 копеек без НДС (т. № 3 л.д. 14);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый ст/б 190 г в количестве 6 штук, стоимостью 237 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1424 рубля 28 копеек (т.№ 3 л.д.15-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск DVD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина (т. № 2 л.д. 228-232);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у участкового уполномоченного ФИО30 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 19 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которого осмотрен DVD-R диск, содержащий 11 файлов, имеющий название 19.12.22 ФИО2(1), 19.12.22 ФИО2(8). В ходе воспроизведения файла 19.12.22 ФИО2(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 00 секунд. При воспроизведении файла 19.12.22 ФИО2(1) установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка», время на камерах 17:33 19.12.2022. В кадре видно стеллажи с консервацией и стеллажи с кофе и чаем. Так же на видео усматривается как в 17:33:22 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 17:33:33 подходит к стеллажу с кофе, снимает с плеча рюкзак, расстёгивает его и 6 раз складывает банки кофе с витрины себе в рюкзак, а затем отворачивается от камеры и застегивает его. Затем направляется обратно в сторону выхода. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла 19.12.22 ФИО2(8), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 00 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллаж с кофе и чаем. Далее на видео зафиксировано как в 17:33:32 к стеллажу с кофе подходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак 6 банок кофе с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, направляясь при этом в сторону выхода. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 20 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 20 декабря 2022 года около 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к витрине с молочной продукцией, откуда взял следующие товары: ОРЛ.сыры сыр Фермерский ф/п 45% 180 г, в количестве 3 шт., стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 шт., общей стоимостью 273 рубля 87 копеек; Белебеевский сыр Купеческий 52% 190 г, в количестве 3 шт., стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 шт., общей стоимостью 336 рублей 99 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 г, в количестве 4 шт., стоимостью 106 рублей 10 копеек за 1 шт., общей стоимостью 424 рубля 40 копеек; Белебеевский сыр Российский 50% 190 г, в количестве 3 шт., стоимостью 99 рублей 53 копейки за 1 шт., общей стоимостью 298 рублей 59 копеек; Брест литовский сыр Классический п/тв 45% 200 г, в количестве 3 шт., стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 шт., общей стоимостью 327 рублей 21 копейка, после чего сложил данный сыр в рюкзак черного цвета находящийся при нем, и покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями материальный ущерб АО ТД «Перекресток» в размере 1661 рубль 06 копеек, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173); 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что при просмотре видеозаписи с камер наблюдения установлено, что 20 декабря 2022 года в 14 часов 29 минут в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел ранее неизвестный молодой человек. Данный мужчина сразу же направился к холодильной камере, где хранится молочная продукция, расстегнул рюкзак, находящийся при нем и в спешке стал складывать туда следующий товар: Орл.сыры Сыр Фермерский 45% ф/п 180г в количестве 3 шт., стоимостью 91 рубль 29 копеек, общей стоимостью 273 рубля 87 копеек; Белеб.сыр купеческий 52% в количестве 3 шт., стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 шт., общей стоимостью 336 рублей 99 копеек; Белеб.сыр башкир.медов.50% в количестве 4 шт., стоимостью 106 рублей 10 копеек, общей стоимостью 424 рубля 40 копеек; Белеб.сыр российский 50% в количестве 3 шт., стоимостью 99 рублей 53 копейки, общей стоимостью 298 рублей 59 копеек; БР-ЛИТ.Сыр Классич.п/тв 45% в количестве 3 шт., стоимостью 109 рублей 07 копеек, общей стоимостью 327 рублей 21 копейка. После чего он застегнул рюкзак и покинул магазин, минуя кассу, и за данный товар не заплатил. По фотографии, представленной сотрудниками полиции опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (т. № 6 л.д. 221-224);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №12, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина д. 20, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 1661 рубля 06 копеек без НДС (т. № 5 л.д.82);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Орловские сыры сыр Фермерский ф/п 45% 180 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 91 рубль 29 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 273 рубля 87 копеек; Белебеевский сыр Купеческий 52% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 336 рублей 99 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовый 50% 190 гр, в количестве 4 упаковок, стоимостью 106 рублей 10 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 424 рубля 40 копеек; Белебеевский сыр Российский 50% 190 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 99 рублей 53 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 298 рублей 59 копеек; Брест литовский сыр Классический п/тв 45% 200 гр, в количестве 3 упаковок, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 327 рублей 21 копейка. Общая сумма 1661,06 рублей (т. № 5 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра места происшествия, от 26 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Ленина д. 20 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д. 87-91);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у участкового уполномоченного ФИО39 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 19 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которого осмотрен DVD-R диск, содержащий 2 файла, имеющий название 16.12(1), 20.12(5). В ходе воспроизведения файла 16.12(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 40 секунд. При воспроизведении файла 16.12(1) установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка», время на камерах 14:28 20.12.2022. В кадре видно вход в магазин. Так же на видео усматривается как в 14:29:51 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, черной шапке и темных кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 14:31:59 покидает магазин, проходя мимо кассовой зоны. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 20.12(5), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 11 секунд. При воспроизведении файла 20.12(5) установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, стеллажи с молочными продуктами. Далее на видео зафиксировано как в 14:30:52 к стеллажу с молочной продукцией подходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, и темных кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак пачки сыра в количестве 16 штук с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как в 14:31:17 вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак накидывает его на плечо, и покидает кадр. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 20 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 20 декабря 2022 года около 14 часов 40 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль Челябинской области, направился к холодильной камере, где хранится молочная продукция, откуда взял следующие товары: БР-ЛИТ. Сыр Классический п/тв 45% в количестве 5 штук, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 шт., общей стоимостью 545 рублей 35 копеек; БР-ЛИТ. Сыр Легкий 35% 200г Савуш. в количестве 12 шт., стоимостью 111 рублей 29 копеек, общей стоимостью 1335 рублей 48 копеек; БР-ЛИТ. Сыр СЛИВОЧНЫЙ 50% в количестве 5 шт., стоимостью 113 рублей 78 копеек за 1 шт., общей стоимостью 568 рублей 90 копеек, после чего сложил данный сыр в рюкзак черного цвета находящийся при нем, и покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 2449 рублей 73 копейки, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, установлено, что 20 декабря 2022 года около 14 часов 40 минут, неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль Челябинской области, направился к холодильной камере, где хранится молочная продукция, взял следующие товары: бр-лит.Сыр Классич.п/тв 45% в количестве 5 штук, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 шт., общей стоимостью 545 рублей 35 копеек; бр-лит.Сыр Легкий 35% 200г Савуш. в количестве 12 шт., стоимостью 111 рублей 29 копеек, общей стоимостью 1335 рублей 48 копеек; бр-лит.Сыр СЛИВОЧНЫЙ 50% в количестве 5 шт., стоимостью 113 рублей 78 копеек за 1 шт., общей стоимостью 568 рублей 90 копеек, после сложил данный сыр в рюкзак черного цвета находящийся при нем, после покинул магазин, не заплатив за товар (т. № 5 л.д. 27-30);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 декабря 2022 года находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Крупской д. 6, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 2449 рубля 73 копеек без НДС (т. № 3 л.д. 26);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Брест-Литовский Сыр Классический п/тв 45% в количестве 5 упаковок, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 545 рублей 35 копеек; Брест-Литовский Сыр Легкий 35% 200г ФИО3 в количестве 12 упаковок, стоимостью 111 рублей 29 копеек, общей стоимостью 1335 рублей 48 копеек; Брест-Литовский Сыр Сливочный 50% в количестве 5 упаковок, стоимостью 113 рублей 78 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 568 рублей 90 копеек. Общая сумма 2449,73 рубля (том № 3 л.д.28); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2022, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Крупской д. 6 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 2 л.д. 228-229);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, согласно которому у участкового уполномоченного ФИО30 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 20 декабря 2022 года (т. № 8 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий 3 файла, имеющий название 20.12.22(1), 20.12.22(2), 20.12.22 (5). В ходе воспроизведения файла 20.12.22(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 05 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка» и стеллажи с товаром, время на камерах 14:39 20.12.2022. В кадре видно вход в магазин. Так же на видео усматривается как в 14:39:57 в магазин заходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, черной шапке и темных кроссовках, с рюкзаком на спине, и направляется в сторону торгового зала к стеллажам с молочной продукцией. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 14:40:24 находясь у витрины, складывает в свой рюкзак сыры в количестве 22 штук, а затем в 14:40:56 направляется в сторону выхода и покидает магазин, проходя мимо кассовой зоны не оплатив товар. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 20.12.2022(2), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 34 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, стеллажи с Молочными продуктами. Далее на видео зафиксировано как в 14:40:24 к стеллажу с молочной продукцией подходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, и темных кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак пачки сыра с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как в 14:40:45 вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, и покидает кадр. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла 20.12.2022(5), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 35 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, стеллажи с сыром. Далее на видео зафиксировано как в 14:40:24 к стеллажу с молочной продукцией подходит молодой человек в черной куртке, черных штанах, и темных кроссовках, с рюкзаком на спине, затем снимает с плеч рюкзак и складывает в свой рюкзак пачки сыра в количестве 22 штук с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как в 14:40:40 вышеуказанный молодой человек застегивает рюкзак и накидывает его на плечо, и покидает кадр. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 24 декабря 2022 года в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО66 о том, что 28 декабря 2022 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения ТМЦ, а именно 24 декабря 2022 года был похищено неизвестным парнем шоколад «Ritter Sport» (молочный цельный лесной орех) массой 100 г., код товара 3490515, в количестве 17 штук стоимостью 103,50 рублей каждый на сумму 1759,50 рублей; шоколад «Аленка» массой 90 г., код товара 4132825, в количестве 20 штук стоимостью 63,40 рублей каждый, на сумму 1268,00 рублей, а всего на общую сумму 3027,50 рублей. Таким образом, АО «Продторг» причинен материальный ущерб на сумму 3027,50 рублей (т. № 7 л.д. 148-153); 

- заявлением ФИО66 от 28 декабря 2022 года о том, что 24 декабря 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Чижик» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее АО «Продторг» на сумму 3027,50 рублей (т. № 7 л.д. 85);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 7 л.д. 90-93);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: шоколад «Ritter Sport» (молочный цельный лесной орех) массой 100 г., код товара 3490515, в количестве 17 штук стоимостью 103,50 рублей каждый на сумму 1759,50 рублей; шоколад «Аленка» массой 90 г., код товара 4132825,в количестве 20 штук стоимостью 63,40 рублей каждый, на сумму 1268,00 рублей, а всего на общую сумму 3027,50 рублей (т. № 7 л.д. 86-89); 

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которого осмотрен СD-диск, содержащий один видеофайл, при его просмотре установлено: дата: 24.12.2022 г. в 15 часов 12 минут в магазин входит молодой человек, одетый в темную куртку, темную шапку, светлые кроссовки. В руке держит рюкзак. В 15 часов 20 минут он подходит к витрине с шоколадом, откуда левой рукой берет 2 коробки с плитками шоколада, которые убирает себе в рюкзак, после чего берет еще одну коробку с плитками шоколада, которую также убирает себе в рюкзак. Далее он обходит стеллажи, расположенные посередине, и выходит из магазина через дверь, предназначенную для входа. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 27 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что ему позвонила директор магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Дворцовая, 20 в г.Златоусте, ФИО8, которая сообщила, что 27 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» было совершено хищение товаров, а именно при просмотре записей с камер видеонаблюдения установлен факт хищения одного картонного блока с плитками шоколада «Milka». В ходе инвентаризации была выявлена следующая недостача: шоколад « Milka» шоколад молочный с карамелью, весом 90 грамм каждая упаковка, в количестве 20 упаковок, стоимостью 51,95 рублей без учета НДС, за одну упаковку, общей стоимостью 1039 рублей, без учета НДС. Данный шоколад в количестве 20 упаковок был упакован в картонный блок. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения Свидетель №15 установила, как около 12 часов 36 минут 27 декабря 2022 года в помещение магазина «зашел молодой человек, который сразу же прошел к стеллажам, где расположены кондитерские изделия. Подойдя к стеллажу с кондитерскими изделиями, молодой человек протянул левую руку на верхнюю полку стеллажа, откуда взял один картонный блок, в котором находилось 20 упаковок шоколада «Milka» и спрятал его в находящийся при нем бумажный пакет светло-коричневого цвета, который молодой человек удерживал в правой руке. После чего молодой человек, спокойным шагом пошел в сторону выхода из магазина, где, минуя кассовую зону беспрепятственно покинул помещение магазина «Пятерочка», так и не оплатив взятый им товар. Молодой человек похитил: шоколад «Milka» шоколад молочный с карамелью, весом 90 грамм каждая упаковка, в количестве 20 упаковок, стоимостью 51,95 рублей без учета НДС, за одну упаковку, общей стоимостью 1039 рублей, без учета НДС (т. № 6 л.д. 178-186);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 6 л.д. 236-241);

- заявлением Свидетель №15 от 27 декабря 2022 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 27 декабря 2022 года в период времени с 12-37 часов до 12-39 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило ТМЦ на сумму 1039 рублей без учета НДС, принадлежащие АО «ТД «Перекресток» (т. № 6 л.д. 41);

- рапортом участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО38 от 31.12.2022, согласно которого было установлено, что в магазине «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте, 27 декабря 2022 года в 12-39 часов совершено хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т. № 6 л.д. 37);

- справкой об ущербе от 21 декабря 2022 года, согласно которой стоимость двадцати плиток шоколада «Milka шоколад молочный с карамелью» весом 90 гр., составляет 1039 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2022 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором действует система самообслуживания (т. № 6 л.д. 50-54);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом производства выемки от 14 января 2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО74 был изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 27 декабря 2022 года, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте (т. № 8 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен СД диск, содержащий 1 видеофайл. На видеозаписи video-17-02-23-10-02 установлено, что длительность видеозаписи длится 1:19 секунд. Далее видеозапись отображает кассовую зону и автоматические двери (вход). В левом верхнем углу отображается дата и время «27.12.2022 12:37:57», в правом верхнем углу отображается наименование камеры видеонаблюдения AC-D4121ITR1V2. На 0:05 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, в левой руке у молодого человека находится бумажный пакет светло-коричневого цвета. Данный молодой человек лицом к камерам видеонаблюдения проходит в торговый зал магазина «Пятерочка». Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Пятерочка», где расположены стеллажи с водой, мимо которых на 0:16 секунде проходит вышеуказанный молодой человек. Далее видеозапись отображает стеллажи с кондитерскими изделиями, где на 0:37 секунде появляется вышеуказанный молодой человек, который находясь около указанных стеллажей, протягивает левую руку на верхний стеллаж откуда берет один картонный блок с шоколадом, а в правой руке удерживает открытый бумажный пакет светло-коричневого цвета, после чего прячется из обзора камер видеонаблюдения. Далее отображается отдел с хлебобулочными изделиями, где в «12:38:18» появляется вышеуказанный молодой человек, в правой руке молодой человек удерживает бумажный пакет светло-коричневого цвета, молодой человек спокойным шагом проходит мимо указанных стеллажей, после чего скрывается из обзора камер видеонаблюдения. Далее отображается торговый зал магазина «Пятерочка», а именно кассовая зона и выход из магазина, где в «12:38:42» появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове капюшон серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, в руках бумажный пакет светло-коричневого цвета, который минуя кассовую зону выходит через автоматические двери ведущие к выходу из магазина. На 1:19 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120).

Виновность подсудимого в совершении преступления 27 декабря 2022 года в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО66 о том, что 28 декабря 2022 года со слов директора магазина «Чижик» Свидетель №22 стало известно о том, что 27 декабря 2022 года в ходе локальной проверки товаров установлена недостача следующих товаров: 1) кофе « Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 5 стеклянных банок, стоимостью 307,43 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 5 стеклянных банок 1537,15 рублей без учета НДС; 2) кофе «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 стеклянной банки, стоимостью 245,99 рублей без учета НДС. Всего на общую стоимость за 6 стеклянных банок 1783,14 рублей без учета НДС. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, как 27 декабря 2022 года около 13 часов 43 минут в помещении торгового зала магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> Челябинской области заходит ранее незнакомый молодой человек, который пошел в сторону стеллажей, где был расположен кофе. Далее молодой человек, удерживая в правой руке бумажный пакет, поочередно начал брать с нижней полки стеллажа стеклянные банки кофе « Nescafe Gold» и прятать их в находящийся при нем бумажный пакет, так молодой человек взял 5 стеклянных банок кофе. После чего молодой человек также с нижней полки стеллажа, где рассоложено кофе «Jacobs Monarch» в мягких упаковках, взял 1 мягкую упаковку кофе и также спрятал ее в находящийся при нем бумажный пакет, после чего отошел от стеллажа, и спокойным шагом пошел в сторону выхода из магазина, прошел в сторону кассовой зоны, где, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Чижик» АО «Продторг», а именно молодой человек похитил: 1) кофе « Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 5 стеклянных банок, стоимостью 307,43 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 5 стеклянных банок 1537,15 рублей без учета НДС; 2) кофе «Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 мягкой упаковки, стоимостью 245,99 рублей без учета НДС. Всего на общую стоимость за 6 упаковок 1783,14 рублей без учета НДС (том № 7 л.д.168-173);

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №22 и Свидетель №23, аналогичными показаниям ФИО66 (т. № 7 л.д. 181-185, л.д. 187-190);

- заявлением Свидетель №22 от 07 февраля 2023 года, в котором просит привлечь к ответственности ФИО2, который 27 декабря 2022 года в 13-43 часов похитил имущество АО «Продторг» на сумму 1783,14 рублей без учета НДС (т. № 7 л.д. 99);

- рапортом ст. участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО40 от 07.02.2023, согласно которого было установлено, что в магазине «Чижик» по адресу: пр.им.Ю.А.Гагарина, 3 мкр.,26 в г.Златоусте, 27 декабря 2022 года в 13-43 часов совершено хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т. № 7 л.д. 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: пр.им.Ю.А.Гагарина, 3 мкр.,26 в г.Златоусте, в котором действует система самообслуживания. В ходе осмотра места происшествия изъят СД-R с записью с камер видеонаблюдения от 27 декабря 2022 года (т. № 7 л.д. 105-113);

- справкой об ущербе от 28 декабря 2022 года, согласно которой стоимость кофе «Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 5 стеклянных банок, составляет 307,43 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 5 стеклянных банок 1537,15 рублей без учета НДС; 2) кофе « Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 стеклянной банки, составляет 245,99 рублей без учета НДС. Общая сумма 1783,14 рублей (т. № 7 л.д. 100-104);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которого был осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла. На видеозаписи «27 декабря кофе-1» установлено, что длительность видеозаписи длится 00:28 секунд. Далее видеозапись отображает стеллажи с кофе и чаем в магазине «Чижик» по адресу: пр.Гагарина, 3 мкр.,26. В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время: «2022/12/27 13:43:43». В «13:43:47» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, при себе у молодого человека в правой руке находится бумажный пакет коричневого цвета. В указанное время молодой человек стоит левым боком к камерам видеонаблюдения, при этом в его правой руке находится открытый бумажный пакет коричневого цвета, в который молодой человек поочередно складывает 6 упаковок кофе, при этом оглядывается по сторонам. После чего, молодой человек спиной к камерам видеонаблюдения отходит от стеллажа с кофе и чаем. На 00:28 видеозапись обрывается. На видеозаписи «27 декабря кофе-2» установлено, что длительность видеозаписи длится 00:31 секунды. Далее видеозапись отображает часть торгового зала, а также часть кассовой зоны в магазине «Чижик» по адресу: пр.Гагарина, 3 мкр.,26. В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время: «2022/12/27 13:44:09». В «13:44:09» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, при себе у молодого человека в правой руке находится бумажный пакет коричневого цвета. В указанное время молодой человек выходит из-за стеллажей и спокойным шагом, обходя вокруг стеллаж, после чего скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 0:31 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-107, л.д. 118-111).

Виновность подсудимого в совершении преступления 27 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО70 о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области установлено, что 27 декабря 2022 года около 16:04 часов в магазин вошел молодой человек, его сразу же узнала, это был ФИО2 После того, как ФИО2 вошел в магазин, он подошел к торговому стеллажу с сырными изделиями и взял с него следующие сыры: 1. Сыр «Брест Литовский» легкий 35%, 200 г стоимостью 119,73 рублей (без учета НДС) в количестве 8 штук. 2. Сыр «Белебеевский» Башкир. Медов. 50% стоимостью 105,99 рублей (без учета НДС) в количестве 2 штуки. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1169 рублей 82 копейки (т. № 5 л.д.1-2);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ПДН ОМВД РФ по г. Миассу Челябинской области капитана полиции ФИО42 о том, что 27 декабря 2022 года в период с 16:00 до 16:05 часов в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> ФИО2 совершил хищение ТМЦ на сумму 1169,82 рублей (т. № 4 л.д.29);

- заявлением ФИО70 от 08 января 2023 года о том, что 27 декабря 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1169,82 рублей, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (т. № 4 л.д.30);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2023 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 4 л.д. 33-35);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Сыр «Брест Литовский» легкий 35%, 200 г стоимостью 119,73 рублей (без учета НДС) в количестве 8 штук; Сыр «Белебеевский» Башкир. Медов. 50% стоимостью 105,99 рублей (без учета НДС) в количестве 2 штуки, на общую сумму 1169,82 рублей (т. № 4 л.д.31, 32);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий один видеофайл, при открытии которого появилось изображение входных дверей в магазин. Дата: 27.12.2022, время: 16:04:55. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в черную куртку, на голове капюшон белого цвета. Он проходит к витрине с сырной продукцией, из кармана достает пакет темного цвета. Далее он открывает холодильник, откуда берет сыр, при этом совершает 4 движения левой рукой. Сыр складывает в пакет. После чего в 16:05:56 с пакетом в руках выходит из магазина, минуя кассовую зону. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 28 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО73 о том, что 29 декабря 2022 года от сотрудников магазина «Пятерочка», находящегося в г. Пласт, по ул. Октябрьская-27а, стало известно о совершении хищения неустановленным лицом ТМЦ, а именно: Ларец Сыр с грец. Орехами, в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 149 рублей 84 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 149 рублей 84 копейки; Белебеевский Сыр 45% Белебеевск, весом 190 гр, в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 113 рублей 12 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 113 рублей 12 копеек; Белебеевский Сыр Башкир. Медов. 50%, в количестве 5-и упаковок, стоимостью 106 рублей 92 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 534 рубля 60 копеек; Бел. Сыр Голландский 45%, в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 106 рублей 27 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 106 рублей 27 копеек; П. ВК. Сыр Сулугуни в/у 45%, весом 300 гр, в количестве 3-ех упаковок, стоимостью 183 рублей 84 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 551 рубль 52 копейки; Сыр Адыгейский мяг. 45%, весом 250 гр, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 97 рублей 94 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 391 рублей 76 копеек; ФИО4 Сыр ФИО5 40%, весом 200 гр, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 107 рублей 98 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 431 рублей 92 копеек; ФИО4 Сыр Российский 50%, весом 200 гр, в количестве 3-ех упаковок, стоимостью 105 рублей 37 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 316 рублей 11 копеек. Таким образом согласно справке об ущербе, сумма причиненного ущерба АО ТД «Перекресток» составляет 2595 рублей 14 копеек (т. № 6 л.д. 156-160);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 28 декабря 2022 года по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка» неизвестное лицо похитило товар, а именно сыр (т. № 5 л.д. 203);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Ларец Сыр с грец. Орехами, весом 245 гр., в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 149 рублей 84 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 149 рублей 84 копейки ; Белебеевский Сыр 45% Белебеевск, весом 190 гр, в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 113 рублей 12 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 113 рублей 12 копеек; Белебеевский Сыр Башкир. Медов. 50%, в количестве 5-и упаковок, стоимостью 106 рублей 92 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 534 рублей 60 копеек; Бел. Сыр Голландский 45%, в количестве 1-ой упаковки, стоимостью 106 рублей 27 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 106 рублей 27 копеек; П. ВК. Сыр Сулугуни в/у 45%, весом 300 гр, в количестве 3-ех упаковок, стоимостью 183 рублей 84 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 551 рублей 52 копеек; П. ВК. Сыр Адыгейский мяг. 45%, весом 250 гр, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 97 рублей 94 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 391 рублей 76 копеек; ФИО4 Сыр ФИО5 40%, весом 200 гр, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 107 рублей 98 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 431 рублей 92 копеек; ФИО4 Сыр Российский 50%, весом 200 гр, в количестве 3-ех упаковок, стоимостью 105 рублей 37 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 316 рублей 11 копеек. Общая сумма 2595,14 рублей (т. № 5 л.д. 211-213);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Октябрьская д. 27А г. Пласт, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д. 204-210);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 3 файла, имеющий название Пятерочка, Клары ФИО9 (1), Пятерочка, Клары ФИО9 (2), Пятерочка, Клары ФИО9 (3). В ходе воспроизведения файла Пятерочка, Клары ФИО9 (1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 01 секунду. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, зона с молочной продукцией магазина «Пятерочка», время на камерах 15:37:39. В кадре видно молодого человека в черной куртке, в темной шапке и черных кроссовках и покупателей. На видео усматривается как в 15:37:55 вышеуказанный молодой человек ходит вдоль стеллажей, оглядываясь по сторонам и присматриваясь. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла Пятерочка, Клары ФИО9 (2), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 52 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с средствами гигиены, бытовой химией, а так же кондитерскими изделиями и покупатели. Далее на видео зафиксировано как к стеллажу с кондитерскими изделиями подходит молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке, с пакетом в руках, и складывает в пакет с витрины товар, а именно коробки с шоколадом, по несколько пачек за один раз, а затем молодой человек покидает кадр. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла Пятерочка, Клары ФИО9 (3), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 53 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, пред кассовая зона, покупатели. Далее на видео зафиксировано как молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке садится на корточки оглядывается и присматривается, а затем берет с полки коробки с шоколадом в количестве 14 штук и прячет их себе в куртку и спешно покидает кадр, направляясь в сторону выхода, минуя кассу. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 28 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО73 о том, что 2828 декабря 2022 года от директора магазина «Пятерочка», находящегося в 

<

...> ФИО73 стало известно о том, что неизвестный парень пытался похитить: набор MERCI шоколадное ассорти, весом 250 гр., в количестве 8-и упаковок, стоимостью 187 рублей 19 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1497 рублей 52 копейки ; ARIEL гель COL&ST. Авт., количеством в упаковке 15 шт, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 503 рублей 06 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 2014 рублей 04 копеек (т. № 6 л.д.156-160);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что в конце декабря 2022 года находилась на работе в торговом зале, к ней обратилась покупатель магазина, сообщила, что в торговом зале парень ворует товар. Свидетель №14 пошла по залу, встретила директора магазина ФИО10, которая кивнула на молодого человека, он был в черной куртке, черной шапке, при нем был пакет магазина «Чижик», в пакете что-то было, молодой человек двигался к выходу, мимо касс. Свидетель №14 пошла за ним, молодой человек вышел на крыльцо магазина и уже на крыльце она несколько раз обратилась к нему с просьбой посмотреть что у него в пакете, на что сначала он сказал, что содержимое принадлежит ему, из другого магазина, затем молча отдал пакет и пошел в сторону «молокозавода». Заглянув в пакет, там были капсулы для стирки «Ариэль» 4 коробки, и 8 коробок конфет «Мерси», пакет Свидетель №14 занесла в подсобное помещение, а через некоторое время приехали сотрудники полиции (т. № 6 л.д. 231-234); 

- протоколом принятия устного заявления ФИО111 в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 2828 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

...> пытался изъять товаро-материальную ценность магазина на сумму 3511 рублей 92 копейки, но был остановлен сотрудником магазина (т. № 5 л.д.217);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость: Набор MERCI шоколадное ассорти, весом 250 гр., в количестве 8-и упаковок, стоимостью 187 рублей 19 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1497 рублей 52 копейки; ARIEL гель COL&ST. Авт., количеством в упаковке 15 шт, в количестве 4-ех упаковок, стоимостью 503 рублей 06 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 2014 рублей 04 копеек. Общая сумма 3511,92 рубля (том № 5 л.д. 218-220); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Октябрьская д. 66 г. Пласт, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д. 221-226);

- протоколом осмотра предметов от 09 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен пластиковый пакет желтого цвета с надписью «Чижик» и содержимое, а именно капсулы для стирки и коробки конфет, с последующим приобщением к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 5 л.д. 228-230, л.д. 231);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью. В ходе воспроизведения файла Пятерочка, Октябрьская 66 (1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 09 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка». В кадре видно, как в магазин заходит молодой человек в черной куртке, в темной шапке и черных кроссовках с белой подошвой. На видео усматривается как он направляется в сторону торгового зала. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла Пятерочка, Октябрьская 66 (2), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 46 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина. Далее на видео зафиксировано как в кадре появляется молодой человек, в черной куртке, черных штанах, и черной шапке, с полным пакетом в руках, и направляется в сторону выхода. Следом за молодым человеком выходит девушка в зеленой жилетке, сотрудник магазина. Через несколько минут девушка, сотрудница, возвращается в магазин с желтым пакетом с продуктами. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д.189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 28 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО73 о том, что 28 декабря 2022 года из магазина «Пятерочка», находящегося в 

<

...> неизвестный парень похитил: Набор MERCI шоколадное ассорти, весом 250 гр., в количестве 5-ти упаковок, стоимостью 189 рублей 34 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 946 рублей 70 копеек; Milka шоколад молочный с карамельной начинкой с арахисом, весом 276 гр, в количестве 3-ех штук, стоимостью 182 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 546 рублей 48 копеек (т. № 6 л.д. 156-160);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО43 о том, что 28 декабря 2022 года в общей группе «Пятерочка» в «Вотсапе» она увидела сообщения других сотрудников магазинов «Пятерочка» г. Пласта, в сообщения говорилось, что по магазинам прошлись молодые люди и похитили товар, в группе были фото этих людей, она пошла смотреть записи с камер в их магазине и увидела, что в магазин похожие люди заходили. Просмотрев записи поняла, что и в их магазине был похищен товар. На какую сумму был похищен товар она не помнит (т. № 5 л.д. 52-55);

- заявлением Свидетель №6, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28 декабря 2022 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Пласт Челябинской области, ул. Клары ФИО9 д. 29, тайно похитило товарно-материальные ценности магазина (т. № 3 л.д. 96);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Набор MERCI шоколадное ассорти, весом 250 гр., в количестве 5-ти упаковок, стоимостью 189 рублей 34 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 946 рублей 70 копеек; Milka шоколад молочный с карамельной начинкой с арахисом, весом 276 гр, в количестве 3-ех штук, стоимостью 182 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 546 рублей 48 копеек. Общая сумма 1493,18 рублей (т. № 3 л.д. 97-100); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Клары ФИО9 д. 29 г. Пласт, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 3 л.д. 106-113);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью. В ходе воспроизведения файла Пятерочка, Клары ФИО9 (1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 01 секунду. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, зона с молочной продукцией магазина «Пятерочка», время на камерах 15:37:39. В кадре видно молодого человека в черной куртке, в темной шапке и черных кроссовках и покупателей. На видео усматривается как в 15:37:55 вышеуказанный молодой человек ходит вдоль стеллажей, оглядываясь по сторонам и присматриваясь. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла Пятерочка, Клары ФИО9 (2), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 52 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с средствами гигиены, бытовой химией, а так же кондитерскими изделиями и покупатели. Далее на видео зафиксировано как к стеллажу с кондитерскими изделиями подходит молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке, с пакетом в руках, и складывает в пакет с витрины товар, а именно коробки с шоколадом, по несколько пачек за один раз, а затем молодой человек покидает кадр. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла Пятерочка, Клары ФИО9 (3), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 53 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, пред кассовая зона, покупатели. Далее на видео зафиксировано как молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке садится на корточки оглядывается и присматривается, а затем берет с полки коробки с шоколадом в количестве 8 штук и прячет их себе в куртку и спешно покидает кадр, направляясь в сторону выхода, минуя кассу. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 28 декабря 2022 года в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО76 о том, что 16 января 2023 года ему стало известно о произошедшем хищении товарно-материальных ценностей в магазине, который находится в г. Пласт, Челябинской области. А именно неустановленное лицо похитило 2 банки напитка «Adrenaline Rush», стоимостью 70 рублей каждая, на общую сумму 140 рублей. Цены указаны без учета НДС, соответствующая справка об ущербе предоставлена в правоохранительные органы управляющей магазина (т. № 7 л.д. 130-133);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №21 о том, что 28 декабря 2022 года в «Пятерочке» услышала разговор между продавцами, они обсуждали кражу, как оказалось к ним в магазин зашел молодой человек с пакетом «Чижик» и похитил товар. Свидетель №21 подошла к сотруднику «Пятерочка», сказала, что она из магазина «Чижик», попросила показать фото этого парня, которое она скинула Свидетель №21 в «вотсапе». Свидетель №21 зашла к себе в магазин и увидела в своем магазине парня с фото. Просмотрев записи с камер она увидела, что тот взял со стеллажа две банки энергетического напитка «Адреналин» и поместил себе «запазуху», после чего подошел к выходу, минуя кассы (т. № 7 л.д.177-179);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором указано, что 28 декабря 2022 года по адресу: 

<

...>, в магазине «Чижик» неизвестное лицо похитило товарно-материальные ценности магазина (т. № 7 л.д. 50);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: Напиток adrenalin rush тонизирующий безалкогольный напиток газированный, весом 190 гр., в количестве 2-ух штук, стоимостью 70 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 140 рублей (т. № 7 л.д. 54-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Чижик» по ул. Красноармейская д. 25 г. Пласт, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Чижик» (т. № 7 л.д. 57-62);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью. В ходе воспроизведения файла Чижик, Красноармейская(1), установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 12 секунду. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона. В кадре видно молодого человека в черной куртке, в темной шапке и черных кроссовках с белой подошвой и покупателей. На видео усматривается, как вышеуказанный молодой человек, заходит в магазин, оглядываясь по сторонам и присматриваясь и направляется в сторону торгового зала. Запись прерывается. Далее воспроизведен файла Чижик, Красноармейская(2), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 27 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с напитками и покупатели. Далее на видео зафиксировано как к стеллажу с напитками подходит молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке, и складывает в куртку с витрины товар, а именно 2 банки энергетика, а затем молодой человек покидает кадр. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла Чижик, Красноармейская(3), данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 29 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, пред кассовая зона, покупатели. Далее на видео зафиксировано как молодой человек, в темной куртке, черных штанах, и черной шапке, спешно покидает кадр, направляясь в сторону выхода, минуя кассу. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 31 декабря 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО62 о том, что 3131 декабря 2022 года в вечернее время находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 30 минут обратился администратор магазина ФИО44 и сообщил о том, что молодой человек похитил 19 кусков сыра. Его действия пыталась пресечь продавец Свидетель №10, но парню удалось вырваться вместе с похищенным. По данному факту попросила ФИО11 сообщить в полицию, а сама провела ревизию и подготовила необходимые документы для полиции. Молодым человеком было похищено: сыр «Белебеевский» (Благородный дуэт 50%) массой 190 грамм, код товара 4110945, в количестве 8 штук стоимостью 102,51 рублей каждый на сумму 820,08 рублей; сыр «Белебеевский» (башкирский медовый 50 %) массой 190 грамм, код товара 4087688, в количестве 4 штук стоимостью 109,19 рублей каждый на сумму 436,76 рублей; сыр «Брест-Литовский» (полутвердый маасдам 45% фасованный) массой 200 грамм, код товара 4046890, в количестве 3 штук стоимостью 114,53 рублей каждый, на сумму 343,59 рублей; - сыр «Брест-Литовский» (полутвердый российский 50%) массой 200 грамм, код товара 4046889, в количестве 4 штук стоимостью 94,68 рублей каждый на сумму 379,44 рублей, а всего на общую сумму 1979,87 рублей. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1979,87 рублей (т. № 4 л.д. 214-216);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что 3131 декабря 2022 года находилась на рабочем месте, около кассовой зоны. Обратила внимание на молодого человека, который ранее совершал хищения в их магазине. Он нес в руке полный полимерный пакет светлого цвета и направлялся прямо к выходу, минуя кассовую зону. Поняла, что он что-то похитил. Перегородила ему выход из магазина и схватила его за рукав куртки, при этом сказала: «верни товар или оплати», но парень целенаправленно шел к выходу, она держалась за его рукав, вышла за ним на крыльцо магазина, при этом снова сказала, чтобы он вернул товар. Но молодой человек рывком вырвал свою руку, и ему удалось убежать (т. № 5 л.д. 71-74);

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП «Северный» ст.лейтенанта полиции ФИО45, о том, что 31 декабря 2022 года в период с 16:29 часов до 16:30 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> открыто похитило ТМЦ на сумму 2016,29 рублей. К совершению причастен ФИО2 (т. № 3 л.д. 218);

- заявлением ФИО62 от 31 декабря 2022 года, которая заявила о том, что 31 декабря 2022 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> открыто похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 2016,29 рублей, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (т. № 3 л.д. 221);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 декабря 2022 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 3 л.д. 236-238);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: сыр «Белебеевский» (Благородный дуэт 50%) массой 190 грамм, код товара 4110945, в количестве 8 штук стоимостью 102,51 рублей каждый на сумму 820,08 рублей; сыр «Белебеевский» (башкирский медовый 50 %) массой 190 грамм, код товара 4087688, в количестве 4 штук стоимостью 109,19 рублей каждый на сумму 436,76 рублей; сыр «Брест-Литовский» (полутвердый маасдам 45% фасованный) массой 200 грамм, код товара 4046890, в количестве 3 штук стоимостью 114,53 рублей каждый, на сумму 343,59 рублей; сыр «Брест-Литовский» (полутвердый российский 50%) массой 200 грамм, код товара 4046889, в количестве 4 штук стоимостью 94,68 рублей каждый на сумму 379,44 рублей, а всего на общую сумму 1979,87 рублей (т. № 3 л.д.226-235);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий видеофайл. При его открытии указана дата: 31.12.2022, время: 16:29:46. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в удлиненную зелено-черную куртку, на голове капюшон, в светлые штаны, на ногах темная обувь. Далее представлена витрина с сырной продукцией, к которой подходит вышеуказанный молодой человек. Из кармана он достает светлый полимерный пакет. Далее он берет с витрины сыр, при этом делает 5 раз движений левой рукой. Сыр складывает в пакет. После чего уходит. Далее объектив камеры направлен на выход из магазина и охватывает часть кассовой зоны. В 16:30 часов женщина, одетая в зеленую форменную кофту, передвигает тележку для ТМЦ, а в руке несет пластиковую корзинку, при этом направляется в сторону выходных дверей. В этот момент к дверям подходит молодой человек с пакетом в руках. Женщина отпускает тележку и в дверях хватает молодого человека за куртку, женщина перемещается за молодым человеком в тамбур магазина, после чего вдвоем перемещаются на крыльцо магазина. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149). 

Виновность подсудимого в совершении преступления 01 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 01 января 2023 года около 17 часов 28 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу, где хранится кофе, откуда взял следующие товары: NESCAFE Кофе GOLD сублимированный жар/молотый 190 г в количестве 10 шт., стоимостью 212 рублей 41 копейка за 1 шт., общей стоимостью 2124 рубля 10 копеек, JARDIN Кофе Голд растворимый 190 г в количестве 1 шт., стоимостью 217 рублей 92 копейки за 1 шт., после чего положил данный кофе в пакет находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар, причинив своими действиями материальный ущерб АО ТД «Перекресток» в размере 2342 рубля 02 копейки, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что была выявлена нехватка товара, в связи с чем она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и обнаружила несколько фактов хищения. 01 января 2023 года в вечернее время около, в 17 часов 30 минут в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел ранее неизвестный молодой человек. Он сразу направился к стеллажу, где лежит кофе, и взял следующий товар: JARD.Кофе ГОЛД раст.субл.190г в количестве 1 шт., стоимостью 217 рублей 92 копейки за 1 шт., общей стоимостью 217 рублей 92 копейки; NESC.Кофе GOLD субл/жар.мол190г в количестве 10 шт., стоимостью 212 рублей 41 копейка за 1 шт., общей стоимостью 2124 рублей 10 копеек. Данный товар складывал в черный пакет, находящийся при нем, после чего покинул магазин, не заплатив за данный товар. По фотографии опознала ФИО2 как лицо, совершившее данную кражу (т. № 6 л.д.226-229);

- протоколом принятия устного заявления от Свидетель №13, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01 января 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина д. 37, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 2342 рубля 02 копеек без НДС (т. № 5 л.д. 136);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Jardin Кофе Голд растворимый 190 гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 217 рублей 92 копейки за 1 штуку; NESCAFE Кофе GOLD сублимированный молотый 190 гр, в количестве 10 штук, стоимостью 212 рублей 41 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 2124 рубля 10 копеек. Общая сумма 2342, 02 рублей (т. № 5 л.д.137-139);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д. 140-145);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, в которой у УУП ФИО46 изъят CD-R диск с видеозаписью от 01 января 2023 года (т. № 8 л.д.180-182);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 3 файла, имеющий название ch 05, ch 10, ch 16. В ходе воспроизведения файла ch 05, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 08 секунд. При воспроизведении файла ch 05 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, зона молочной продукции, промзона и чай и кофе магазина «Пятерочка», время на камерах 17:27 01.01.2023. В кадре видно стеллажи с детским питанием, водой и чаем с кофе. Так же на видео усматривается как в 17:28:18 в кадре появляется молодой человек в серо-черной куртке, черных штанах, черной шапке и черно-белых кроссовках, и направляется к стеллажу с кофе. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 17:28:20 берет с полки банки кофе в количестве 11 штук, и убирает в черный плотный пакет и скрывается из кадра. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла ch 10, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01минут 00 секунд. При воспроизведении файла ch 10 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка», время на камерах 17:27 01.01.2023. В кадре видно вход в магазин. Так же на видео усматривается как в 17:27:57 в магазин заходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах и капюшоне, черно-белых кроссовках, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 17:28:49 покидает магазин с полным черным плотным пакетом, не оплатив товар. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла ch 16, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 01 минут 07 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с овощами и фруктами, и консервацией. Далее на видео зафиксировано как в 17:28:08 к стеллажу напротив молочной продукции подходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах, капюшоне и черно-белых кроссовках, затем в 17:28:21 складывает в черный плотный пакет кофе в количестве 11 штук и уходит. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 06 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 06 января 2023 года около 12 часов 19 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль Челябинской области, направился к холодильной камере, где хранится молочная продукция, откуда взял следующие товары: П.ВК. Сыр Сулугуни в/у 45% 300 гр, в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 шт., общей стоимостью 385 рублей 40 копеек; П.ВК. Сыр Адэгэя мягкий 45% 250г в количестве 2 шт., стоимостью 98 рублей 69 копеек, общей стоимостью 197 рублей 38 копеек, которые убрал в карман своей куртки и направился к стеллажу, на котором расположены средства личной гигиены откуда взял следующие товары: D/MILK гель для душа MAN TEK 460 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 182 рубля 90 копеек за 1 шт., D/MILK молочко для тела ВАН-МАН 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 50 копеек за 1 шт., после чего сложил данный товар в карман своей куртки и покинул магазин, не заплатив за товар, причинив своими действиями материальный ущерб АО ТД «Перекресток» в размере 930 рублей 18 копеек, что для АО ТД «Перекресток» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что 06 января 2023 года совершено хищение товара, а именно в 12 часов 18 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, молодой человек, который ранее уже совершил хищение из магазина, зашел в магазин снова, направился к холодильной камере, где хранится молочная продукция, взял следующий товар: П.ВК.Сыр СУЛУГУНИ в/у 45% 300г в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 шт., общей стоимостью 385 рублей 40 копеек; П.ВК.Сыр АДЫГЭ мяг.45% 250г в количестве 2 шт., стоимостью 98 рублей 69 копеек за 1 шт., общей стоимостью 197 рублей 38 копеек. После чего, убедившись, что его никто не видит, данный товар убрал в карман куртки, далее он подошел к, отдельно стоящему, четырёхъярусному стеллажу, и с верхней полки взял следующий товар: D.MILK Гель MAN ТЕК.В.д/д.460мл в количестве 1 шт., стоимостью 182 рубля 90 копеек за 1 шт., общей стоимостью 182 рубля 90 копеек; D.MILK Молоч.ВАНМАН.д/т.200мл в количестве 1 шт., стоимостью 164 рубля 50 копеек за 1 шт., общей стоимостью 164 рубля 50 копеек. Данный товар также положил в карман своей куртки. После покинул магазин, не заплатив за данные товары (т. № 6 л.д. 226-229);

- заявлением Свидетель №13, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06 января 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина д. 37, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 930 рубля 18 копеек без НДС (т. № 5 л.д. 118);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Первый вкус Сыр Сулугуни 45% 300 гр, в количестве 2 упаковок, стоимостью 192 рубля 70 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 385 рублей 40 копеек; Первый вкус Сыр Адыгэ мягкий 45% 250 гр в количестве 2 упаковок, стоимостью 98 рублей 69 копеек, общей стоимостью 197 рублей 38 копеек; DOLCE MILK гель для душа MAN TEK 460 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 182 рубля 90 копеек за 1 штуку; DOLCE MILK молочко для тела ВАН-МАН 200 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 50 копеек за 1 штуку. Общая сумма 930,18 рублей (т.№ 5 л.д. 119-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Ленина д. 37 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 5 л.д.123-129);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, в которой у УУП ФИО46 изъят CD-R диск с видеозаписью от 06 января 2023 года (т. № 8 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 4 файла, имеющий название ch 05, ch 10, ch 13, ch 9. В ходе воспроизведения файла ch 05, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 03 минут 26 секунд. При воспроизведении файла ch 05 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, зона молочной продукции и промзона магазина «Пятерочка», время на камерах 12:07 06.01.2023. В кадре видно стеллажи с детским питанием и водой. Так же на видео усматривается как в 12:19:03 в кадре появляется молодой человек в серо-черной куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, и направляется к стеллажу с молочной продукцией. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 12:19:09 берет сыры в количестве 4 упаковок с полки и убирает в карман своей куртки и скрывается из кадра. Запись прерывается. В ходе воспроизведения файла ch 10, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 03 минут 26 секунд. При воспроизведении файла ch 10 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная зона магазина «Пятерочка», время на камерах 12:17 06.01.2023. В кадре видно вход в магазин. Так же на видео усматривается как в 12:18:41 в магазин заходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, и направляется в сторону торгового зала. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 12:20:07 покидает магазин. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла ch 13, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 03 минут 25 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с молочными продуктами и покупатели. Далее на видео зафиксировано как в 12:19:07 к стеллажу с молочной продукцией подходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, затем в 12:19:10 берет 4 упаковки сыра с полки стеллажа и уходит. Запись прерывается. Затем производим воспроизведение файла ch 9, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 03 минут 25 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с водой и гигиеной. Далее на видео зафиксировано как в 12:19:22 к стеллажу с гигиеной подходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах, черной шапке и светлых кроссовках, затем в 12:19:42 со стеллажа берет один гель для душа и молочко для тела, которые складывает в карман своей куртки и уходит из кадра. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления, совершенного 08 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что 08 января 2023 года от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Дворцовая, 20 в г.Златоусте, Свидетель №15 стало известно о недостаче следующих позиций: 1) шоколад «Alpen Gold два шоколада молочный с белым шоколадом» весом 90 грамм, каждая упаковка, в количестве 15 упаковок, стоимостью 35,94 рублей без учета НДС за одну упаковку, общей стоимостью 539,1 рублей без учета НДС; 2) шоколад «Alpen Gold молочный с фундуком» весом 85 грамм, каждая упаковка, в количестве 21 упаковки, стоимостью 36,68 рублей без учета НДС за одну упаковку, общей стоимостью 770,28 рублей без учета НДС. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, как 08 января 2023 года около 18 часов 03 минут в помещение магазина «Пятерочка» зашел молодой человек, который прошел к стеллажам, где расположены кондитерские изделия, начал оглядываться по сторонам, после чего быстрым движением, левой рукой с верхней полки стеллажа, где расположены картонные блоки с шоколадом, поочередно взял сначала один картонный блок с шоколадом «Alpen Gold два шоколада молочный с белым шоколадом» в данном картонном блоке находилось 15 упаковок шоколада, который тот спрятал в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета, который молодой человек удерживал в правой руке, затем взял второй картонный блок с шоколадом «Alpen Gold молочный с фундуком», в данном картонном блоке на тот момент находилось 21 упаковка шоколада, который также спрятал в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. После чего молодой человек пошел в сторону выхода из магазина, где, минуя кассовую зону беспрепятственно покинул помещение магазина «Пятерочка», не оплатив взятый товар. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка» АО ТД «Перекресток», а именно молодой человек похитил: 1) один картонный блок с шоколадом «Alpen Gold два шоколада молочный с белым шоколадом» весом 90 грамм, каждая упаковка, в количестве 15 упаковок, стоимостью 35,94 рублей без учета НДС за одну упаковку, общей стоимостью 539,1 рублей без учета НДС; 2) один картонный блок с шоколадом «Alpen Gold молочный с фундуком» весом 85 грамм, каждая упаковка, в количестве 21 упаковки, стоимостью 36,68 рублей без учета НДС за одну упаковку, общей стоимостью 770,28 рублей без учета НДС. На общую стоимость за 36 упаковок шоколада 1309,38 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 178-186);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 6 л.д. 236-241);

- заявлением Свидетель №15 от 09 января 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 08 января 2023 года в период времени с 18-04 часов до 18-05 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило ТМЦ на сумму 1309,38 рублей без учета НДС, принадлежащие АО «ТД «Перекресток (т. № 6 л.д. 60);

- рапортом участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО38 от 10.01.2023, согласно которого было установлено, что в магазине «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте, 08 января 2023 года в 18-04 часов совершено хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т. № 6 л.д. 57);

- справкой об ущербе от 09 января 2023 года, согласно которой стоимость пятнадцати плиток шоколада «Alpen Gold два шоколада молочный с белым шоколадом» весом 90 гр., составляет 539,1 рублей без учета НДС; стоимость двадцать одной плитки шоколада «Alpen Gold молочный с фундуком» весом 85гр., составляет 770,28 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 января 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в котором действует система самообслуживания (т. № 6 л.д.71-75);

- протоколом производства выемки от 14 января 2023 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО74 был изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 08 января 2023 года, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул.Дворцовая,20 в г.Златоусте (т. № 8 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла. На видеозаписи video-17-02-23-10-37-1 установлено, что длительность видеозаписи длится 1:21 секунда. Далее видеозапись отображает кассовую зону и автоматические двери (вход). В левом верхнем углу отображается дата и время «08.01.2023 18:03:46», в правом верхнем углу отображается наименование камеры видеонаблюдения AC-D4121ITR1V2. На 0:05 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку темно-зеленого цвета со вставками на плечах черного цвета, на голове колпак серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, в левой руке у молодого человека находится полимерный пакет черного цвета. Данный молодой человек лицом к камерам видеонаблюдения проходит в торговый зал магазина «Пятерочка». Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Пятерочка», где расположены стеллажи с водой, мимо которых на 0:20 секунде проходит вышеуказанный молодой человек. Далее видеозапись отображает стеллажи с кондитерскими изделиями, где на 0:43 секунде появляется вышеуказанный молодой человек, который находясь около указанных стеллажей, молодой человек оглядывается по сторонам после чего открывает находящийся при нем полимерный пакет черного цвета и протягивает свою левую руку на верхнюю полку стеллажа откуда берет один картонный блок с шоколадом, который убирает в полимерный пакет черного цвета, затем вновь протягивает свою левую руку на верхнюю полку стеллажа, откуда берет один картонный блок с шоколадом и также убирает его в полимерный пакет черного цвета, который удерживает в правой руке, затем закрывает пакет и отходит от стеллажа с кондитерскими изделиями. На 1:21 секунде видеозапись обрывается. На видеозаписи video-17-02-23-10-37 установлено, что длительность видеозаписи длится 22 секунды. Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Дворцовая,20 в г. Златоусте, а именно стеллажи с водой и проход к выходу из магазина «Пятерочка». В правом верхнем углу отображается наименования камеры AC-D412IR1V2, в левом верхнем углу отображается дата и время «08.01.2023 18:04». На 0:01 секунде на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку темно-зеленого цвета с черными вставками на плечах, колпак серого цвета, штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, в правой руке молодой человек удерживает полимерный пакет черного цвета. Далее молодой человек спокойным шагом проходит мимо указанных стеллажей и идет к выходу из магазина. На 0:22 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42).

Виновность подсудимого в совершении преступления, совершенного 10 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными показаниями представителя потерпевшего ФИО72 о том, что 10 января 2023 года около 16 часов 12 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Чайковского д. 7 б п. Тимирязевский Чебаркульского района Челябинской области, подошел к стеллажу, где хранится шоколад, откуда взял следующий товар: MERCI набор шоколадных конфет ассорти 250 гр, в количестве 13 штук, стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2417 рублей 35 копеек. После чего сложил все в пакет синего цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2417 рублей 35 копеек, что для ООО «Агроторг» является незначительным (т. № 11 л.д. 165-173);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что 10 января 2023 года около 16 часов 12 минут неизвестный молодой человек, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Чайковского д. 7б п. Тимирязевский Чебаркульского района Челябинской области Челябинская область, подошел к стеллажу, где хранится шоколад, откуда взял следующие товары: MERCI набор шоколадных конфет ассорти 250 гр, в количестве 13 штук, стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2417 рублей 35 копеек. После чего сложил все в пакет синего цвета находящийся при нем и покинул магазин, не заплатив за данный товар (т. № 5 л.д.47-50);

- заявлением Свидетель №5, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10 января 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу п. Тимирязевский Челябинской области, ул. Чайковского д. 7Б, тайно путем свободного доступа похитило товарно-материальные ценности магазина на общую сумму 2417 рубля 35 копеек без НДС (т. № 3 л.д.79);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: «Мерси» набор шоколад ассорти с начинкой 250 гр, в количестве 13 коробок, стоимостью 185 рублей 95 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 2417 рублей 35 копеек (т. № 3 л.д. 81-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по ул. Чайковского д. 7Б п. Тимирязевский, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» (т. № 3 л.д. 84-92);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 09 марта 2023 года, в которой у УУП ФИО47 изъят CD-R диск с видеозаписью от 10 января 2023 года (т. № 8 л.д.185-187);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 1 файл. В ходе воспроизведения файла установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 00 минут 27 секунд. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, стеллажи с хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями. Далее на видео зафиксировано как к стеллажу с кондитерскими изделиями подходит молодой человек в черной куртке с белыми надписями на молнии (текст не читаем), черных штанах, и черных кроссовках с белыми вставками, с синим пакетом в руке. Ходит вдоль стеллажей и оглядывается, затем подходит к полке с шоколадом и складывает в свой пакет несколько наборов шоколадных конфет «MILKA» с полки стеллажа. Далее так же фиксируется момент как вышеуказанный молодой человек оглядывается, а затем еще раз берет с полки наборы шоколадных конфет «MILKA» и складывает в темный синий пакет и покидает кадр. Запись прерывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 11 января 2023 года в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО77 ООО «Элемент-Трейд» о том, что 11 января 2023 года около 17 часов 25 минут в магазине «Монетка» по ул. Ленина, д. 44, г. Чебаркуль неизвестный мужчина пытался совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: Колбаса Балыковая в/к 330гр Калинка в количестве 13 шт., стоимостью 100 рублей 55 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1307 рублей 15 копеек, однако осуществить противоправное действие у него не получилось, так как директор Свидетель №19 по камерам видеонаблюдения увидела, как данный мужчина брал из холодильной камеры колбасу и складывал ее в свой черный пакет, после чего он направился к выходу, минуя кассу, к нему подошла Свидетель №19 и пресекла его действия, попросив вернуться обратно и выложить содержимое пакета. После чего он подошел к кассе стал выкладывать колбасу из черного пакета, находящегося при нем (т. № 7 л.д. 28-32);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №18 о том, что 11 января 2023 года около 17 часов 25 минут его позвала директор магазина Монетка» по ул. Ленина, д. 44, г. Чебаркуль Свидетель №19 и попросила закрыть входную дверь, нажать на тревожную кнопку, так как в зале находится молодой человек, который похитил товар, что он и сделал. Через некоторое время увидел незнакомого молодого человека, в руках у него был черный полиэтиленовый пакет с содержимым. С данным пакетом молодой человек прошел кассовую зону и направился к выходу из магазина, и в это время Свидетель №19 окликнула его, молодой человек подошел к кассе и выложил из своего пакета колбасу в количестве 13 штук, после чего сразу же быстрым шагом он направился к выходу из магазина, однако выйти не смог, так как дверь была заперта на замок. Далее он направился в торговый зал, за ним проследовал сотрудник магазина Свидетель №20 Молодой человек запрыгнул на морозильную камеру, попытался выбить ногой панорамное окно, однако у него ничего не получилось. Свидетель №20 сказал ему слезть, иначе он сломает стекло и морозильные камеры, но данный молодой человек не реагировал на его просьбу. После молодых человек спустился и направился к выходу, далее несколько раз ударил ногой стекло на входной двери, отчего оно разбилось, и молодой человек покинул магазин в неизвестном направлении (т. № 7 л.д. 35-38);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №20 о том, что 11 января 2023 года находился в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В вечернее время около в 17 часов 25 минут, директор магазина Свидетель №19 позвала Свидетель №18 он проследовал вместе с ним, Свидетель №19 что-то сказала Свидетель №18, после чего последний нажал на тревожную кнопку, которая расположена под кассой и закрыл входную дверь. Через некоторое время в торговом зале он увидел ранее неизвестного молодого человека, который запрыгнул на морозильную камеру, расположенную в помещении магазина. Он проследовал за ним и стал говорить ему, чтобы тот слез, но молодой человек не реагировал, стал выбивать ногой панорамное окно магазина, чтобы выйти, однако у него не получилось, после он спрыгнул с морозильной камеры и направился к выходу, где стал выбивать ногой и локтями обеих рук стекло на входной двери, от чего стекло на двери разбилось, и он пролез через образовавшийся проем на двери и покинул магазин в неизвестном направлении. Позже от коллег он узнал, что данный молодой человек пытался похитить товар, а именно Колбаса Балыковая в/к 330гр Калинка в количестве 13 штук (т.№ 7 л.д. 45-48);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №19, аналогичными показаниям ФИО77 (т.№ 7 л.д. 40-43);

- заявлением ФИО77, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 11 января 2023 года, находясь в помещении магазина «Монетка» расположенного по адресу г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина д. 44, тайно пыталось путем свободного доступа похитить товарно-материальные ценности ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 1307 рубля 15 копеек (т. № 7 л д. 5);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость: Колбасы Балыковая Калинка 330 гр, в количестве 13 штук, стоимостью 100 рублей 55 копеек за 1 штуку, составляет 1307 рублей 15 копеек; товарной накладной (т.№ 7 л 

<

...>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, в ходе которого был осмотрен магазин «Монетка» по ул. Ленина д. 44 г. Чебаркуль, Челябинской области. В ходе осмотра была изъята видеозапись на диск CD-R с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Монетка» (т. № 7 л д.11-15);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42);

- протоколом выемки от 22 февраля 2023 года, в которой у УУП ФИО48 изъят CD-R диск с видеозаписью от 11 января 2023 года (т. № 8 л.д. 164-166);

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий 2 файла, имеющий название ch 10, ch 13. В ходе воспроизведения файла ch 10, установлено, что данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 10 минут 19 секунд. При воспроизведении файла ch 10 установлено, что данная видеозапись является записью, с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматривается, входная и пред кассовая зона, время на камерах 17:19 11.01.2023. Так же на видео усматривается как в 17:23:46 в кадре появляется молодой человек в серо-черной куртке, черных штанах, черной шапке и черно-белых кроссовках, и направляется в торговый зал. Далее на видео зафиксировано как вышеуказанный молодой человек в 17:25:42 задержан за кассой сотрудником магазина. Запись прерывается. Далее производим воспроизведение файла ch 13, данный файл является видеозаписью с цветным изображением без звука, имеющем длину 11 минут 29 секунды. При воспроизведении файла установлено, что данная видеозапись является записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина. На видеозаписи усматриваются, стеллажи с мясными изделиями. Далее на видео зафиксировано как в 17:24:43 к стеллажу подходит молодой человек в черно-серой куртке, черных штанах, капюшоне и черно-белых кроссовках, затем в 17:25:15 складывает в черный плотный пакет с полки стеллажа колбасу в количестве 13 штук и в 17:25:32 уходит из кадра. Запись прерывается. Как пояснил участвующий в осмотре несовершеннолетний обвиняемый ФИО2 в присутствии законного представителя ФИО78 и защитника ФИО49, что на видео изображен он в момент попытки хищения колбасы в количестве 13 штук из магазина «Монетка» по ул. Ленина д. 44 г. Чебаркуль Челябинской области 11.01.2023. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д.189-209, л.д. 224-225).

Виновность подсудимого в совершении преступления 12 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что 11 февраля 2023 года от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: кв.Медик, 2А в г.Златоусте, ФИО50 стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно 12 января 2023 года в 17-59 часов в помещение магазина «Пятерочка» зашел молодой человек, который прошел по торговому залу, затем подошел к холодильной витрине, где расположены колбасные изделия. Находясь около холодильной витрины, молодой человек осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, поочередно начал брать с витрины колбасные изделия и складывать их в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. После чего, молодой человек спокойным шагом прошел по торговому залу и вышел за пределы магазина, так и не оплатив взятый им товар. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», а именно молодой человек похитил: 1) колбаса «Калинка Балыковая» в вакуумной упаковке, весом 330 грамма, стоимостью 101,20 рубль без учета НДС за одну упаковку, в количестве 4 упаковок общей стоимостью 404,80 рубля без учета НДС; 2) колбаса «Калинка Сервелат Фирменный» в вакуумной упаковке, весом 350 грамм, стоимостью 105,10 рублей без учета НДС за одну упаковку, в количестве 5 упаковок, общей стоимостью 525,50 рублей без учета НДС. А всего на общую сумму 930,30 рубля без учета НДС (т. № 6 л.д. 200-205);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО50, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 5 л.д. 57-59);

- заявлением ФИО74 от 12 января 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 12 января 2023 года в период с 17-59 до 18-00 часов находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: г.Златоуст кв.Медик,2а, тайно, путем свободного доступа похитил имущество ООО «Агроторг» на сумму 930,30 рублей без НДС (т. № 3 л.д. 136);

- рапортом ст.участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО40 от 11.02.2023, согласно которого было установлено, что в магазине «Пятерочка» по адресу: кв.Медик, 2А в г.Златоусте, 12 января 2023 года в 18-00 часов совершил хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в его действиях содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т. № 3 л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: кв.Медик,2А в г.Златоусте, в котором действует система самообслуживания. В ходе осмотра места происшествия изъят СД-R с записью с камер видеонаблюдения от 12 января 2023 года (т. № 3 л.д. 148-152);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла. На видеозаписи video-17-02-23-09-51-1 установлено, что длительность видеозаписи длится 00:26 секунд. Далее видеозапись отображает холодильные камеры. В левом верхнем углу отображается дата и время «2023/01/12 17:59:39». В «17:59:39» в обзоре камер видеонаблюдения появляется молодой человек одет в куртку темно-зеленого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, в правой руке молодой человек удерживает полимерный пакет черного цвета. Молодой человек оглядывается по сторонам, после чего отходит от холодильной витрины, затем возвращается, открывает стеклянную дверь холодильной витрины, оглядывается по сторонам, затем подносит полимерный пакет черного цвета к полкам и 4 раза протягивает руку на полку, и скалывает взятое им в пакет, после чего отходит от холодильной витрины, и скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 00:26 секунде видеозапись обрывается. На видеозаписи video-17-02-23-09-51 установлено, что длительность видеозаписи длится 00:19 секунд. Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: кв.Медик,2А в г. Златоусте, а именно стеллажи с кофе и чаем. В левом верхнем углу отображается дата и время «2023/01/12 18:00:01». В указанное время в обзоре камер видеонаблюдения появляется молодой человек одет в куртку темно-зеленого цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, в правой руке молодой человек удерживает полимерный пакет черного цвета, который проходит стеллажи и идет в сторону выхода из магазина «Пятерочка». В «18:00:12» видеозапись отображает вход в магазин «Пятерочка». В «18:00:16» в обзоре камер видеонаблюдения появляется вышеуказанный молодой человек, который через входную дверь выходит из магазина «Пятерочка». На 0:19 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120);

- справкой об ущербе от 10 февраля 2023 года, согласно которой стоимость колбасы «Калинка Балыковая» в вакуумной упаковке, весом 330 грамма, составляет 404,80 рубля без учета НДС за четыре упаковки; колбасы «Калинка Сервелат Фирменный» в вакуумной упаковке, весом 350 грамм, составляет 525,50 рублей без учета НДС за пять упаковок. Общая сумма 930,30 рублей (т. № 3 л.д. 137-142);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 37-42). 

Виновность подсудимого в совершении преступления 14 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО70 о том, что 23 января 2023 года в ходе проведения ревизии в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Романенко, д. 38а г. Миасса Челябинской области было установлено, что в отделе молочной продукции не достает товара, а именно: Брест-Литовский сыр Легкий, массой 200 г., в количестве 5 шт. стоимостью 118 рублей 06 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 590 рублей 03 копейки; Белебеевский сыр Российский, в количестве 3 шт. стоимостью 104 рубля 66 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 313 рублей 98 копеек; Белебеевский сыр Голландский, в количестве 6 шт. стоимостью 104 рубля 76 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 628 рублей 56 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовой, в количестве 5 шт. стоимостью 104 рубля 94 копейки за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 524 рубля 07 копеек; Белебеевский сыр Купеческий, в количестве 3 шт. стоимостью 110 рублей 04 копейки за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 331 рубль 02 копейки; Белебеевский сыр Благородный дуэт, в количестве 3 шт. стоимостью 104 рубля 77 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 314 рублей 31 копейка. При просмотре видеозаписи с камер наблюдений, обнаружила, что 14.01.2023 в помещение магазина входит молодой человек. Вышеуказанный молодой человек известен, это ФИО2, он уже неоднократно совершал хищения как в их магазине, так и в других магазинах «Пятерочка» г. Миасса. ФИО2 прошел в торговый зал к холодильному оборудованию, где с полки взял несколько упаковок сыра разного наименования, после чего направился в сторону выхода. С похищенным товаром ФИО2 вышел из магазина, не оплатив его. Общий материальный ущерб, причиненный ООО «Агроторг» составил 2703 рубля 05 копеек без учета НДС (т.№ 5 л.д. 10-13);

- заявлением ФИО70 от 23 января 2023 года о том, что 14 января 2023 года в период с 20:46 часов до 20:47 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 2703,05 рублей, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (т. № 4 л.д.44);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2023, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 4 л.д. 49-54);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: Брест-Литовский сыр Легкий, массой 200 г., в количестве 5 шт. стоимостью 118 рублей 06 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 590 рублей 03 копейки; Белебеевский сыр Российский, в количестве 3 шт. стоимостью 104 рубля 66 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 313 рублей 98 копеек; Белебеевский сыр Голландский, в количестве 6 шт. стоимостью 104 рубля 76 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 628 рублей 56 копеек; Белебеевский сыр Башкирский медовой, в количестве 5 шт. стоимостью 104 рубля 94 копейки за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 524 рубля 07 копеек; Белебеевский сыр Купеческий, в количестве 3 шт. стоимостью 110 рублей 04 копейки за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 331 рубль 02 копейки; Белебеевский сыр Благородный дуэт, в количестве 3 шт. стоимостью 104 рубля 77 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 314 рублей 31 копейка, всего на общую сумму 2703,05 рублей (т. № 4 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий четыре видеофайла. При просмотре № 3 на экране представлено изображение магазина, объектив камеры направлен в сторону входных дверей. Дата: 14:01.2023. В 20:45 в магазин входит молодой человек, одетый в удлиненную куртку зеленого цвета с черными вставками, темные штаны. При просмотре видеофайла №1 на экране представлено торговое посещение. Указанный молодой человек открывает холодильник с ТМЦ, откуда берет сыр, при этом совершает 5 движений рукой. Сыр складывает себе в карманы. После чего уходит. При открытии видеофайла №2 значимой информации не получено. В 20:45:50 указанный молодой человек выходит из магазина, минуя кассовую зону. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том № 8 л.д.122-129, л.д.146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 15 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО67 о том, что в ходе просмотра видеозаписей с камер, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Челябинской области было установлено, что 15 января 2023 года около 13 часов 40 минут в помещении магазина зашел молодой человек, который подошел к витрине с бытовой химией, откуда взял ТМЦ, а именно: бальзам Elseve, объемом 400 мл, код товара 4118489, стоимостью 311,52 рублей; кондиционер для волос «Tres» (восстановление), код товара 3679357, в количестве 2 штук стоимостью 294,48 рублей каждый, на сумму 588,96 рублей; шампунь «Tres» (восстановление), код товара 3679350, стоимостью 299,23 рублей; гель «NIVEA» (Men защита/ уход увлажняющий), код товара 3622213, стоимостью 344,74 рублей; пена для бритья «NIVEA» (для чувствительной кожи) код товара 11750, в количестве 3 штук стоимостью 214,02 рублей каждая, на сумму 642,06 рублей, а всего на общую сумму 2186,51 рублей (т. № 5 л.д. 22-24);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР ОП «Северный» Отдела МВД РФ по г. Миассу ст.лейтенанта полиции ФИО32 о том, что 15.01.2023 около 13:40 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершил хищение ТМЦ, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.№ 4 л.д.59);

- заявлением ФИО67 от 09 февраля 2023 года о том, что 15 января 2023 года в период с 13:40 часов до 13:45 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило ТМЦ, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 2186,51 рублей, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (т. № 4 л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (том № 4 л.д. 68-70);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: бальзам Elseve, объемом 400 мл, код товара 4118489, стоимостью 311,52 рублей; кондиционер для волос «Tres» (восстановление), код товара 3679357, в количестве 2 штук стоимостью 294,48 рублей каждый, на сумму 588,96 рублей; шампунь «Tres» (восстановление), код товара 3679350, стоимостью 299,23 рублей; гель «NIVEA» (Men защита/ уход увлажняющий), код товара 3622213, стоимостью 344,74 рублей; пена для бритья «NIVEA» (для чувствительной кожи) код товара 11750, в количестве 3 штук стоимостью 214,02 рублей каждая, на сумму 642,06 рублей, а всего на общую сумму 2186,51 рублей (т. № 4 л.д. 61-67);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий шесть видеофайлов. При просмотре видеофайла № 1 установлена дата:15.01.2023, время: 13:40:31. В магазин заходит молодой человек, одетый в удлиненную куртку зеленого цвета с черными вставками, на голове капюшон. При просмотре видеофайла № 3, на видеозаписи представлено торговое помещение магазина, объектив камеры направлен на стеллаж с бытовой химией. К указанному стеллажу подходит вышеуказанный молодой человек, который берет и складывает себе в карман куртки 3 пены для бритья в упаковке белого цвета, 1 шампунь, 2 кондиционера, 1 гель и 1 бальзам, после чего уходит. Видеофайл №3 интереса не представляет. Видеофайл № 2, № 4, № 5 интереса не представляют. Видеофайл № 6 в 13:41:39 указанный молодой человек выходит из магазина, минуя кассовую зону. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-129, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 21 января 2023 года в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО66 о том, что со слов директора магазина «Чижик» Свидетель №22 ему стало известно, что в 21 января 2023 года из магазина совершено хищение товаров. Данный факт был установлен работником Свидетель №23, которая прислала Свидетель №22 видеозаписи, на которых зафиксирован момент хищения товаров. Так, в ходе просмотра видеозаписи было установлено, как 21 января 2023 года около 14 часов 44 минут в помещении торгового зала магазина «Чижик» заходит ранее незнакомый молодой человек, который пошел в сторону стеллажей, где был расположен кофе. Далее он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая в правой руке рюкзак, поочередно начал брать с нижней полки стеллажа стеклянные банки кофе « Nescafe Gold» и прятать их в находящийся при нем бумажный пакет, так молодой человек взял 3 стеклянных банки кофе. После чего молодой человек также с нижней полки стеллажа, где рассоложено кофе «Jacobs Monarch» в мягких упаковках, взял 1 мягкую упаковку кофе и также спрятал ее в находящийся при нем рюкзак, после чего отошел от стеллажа, застегнул рюкзак на замок-молнию, надел на плечо рюкзак и спокойным шагом минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Чижик» АО «Продторг», а именно молодой человек похитил: кофе «Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 3 стеклянных банок, стоимостью 307,43 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 3 стеклянные банки 922,29 рублей без учета НДС; 2) кофе « Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 мягкой упаковки, стоимостью 245,99 рублей без учета НДС. Всего на общую стоимость за 4 упаковки 1168,28 рублей без учета НДС (т. № 7 л.д.168-173);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №22, аналогичными показаниям ФИО66 (т. № 7 л.д.181-185);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №23 о том, что 21 января 2023 года обнаружила отсутствие на стеллажах кофе. Далее она проверила продажи кофе по ТСД и убедившись, что продажи кофе не проходили, она прошла просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписей она установила, что 21 января 2023 года в 14 часов 44 минуты к стеллажу с кофе подходит тот же молодой человек, что и 27 декабря 2022 года, оглядывается по сторонам, удерживая в правой руке рюкзак, поочередно начал брать с нижней полки стеллажа стеклянные банки кофе «Nescafe Gold» и прятать их в находящийся при нем бумажный пакет, так молодой человек взял 3 стеклянных банки кофе. После чего молодой человек также с нижней полки стеллажа, где рассоложено кофе «Jacobs Monarch» в мягких упаковках, взял 1 мягкую упаковку кофе и также спрятал ее в находящийся при нем рюкзак, после чего отошел от стеллажа, застегнул рюкзак на замок-молнию, надел на плечо рюкзак и спокойным шагом пошел в сторону выхода из магазина (т. № 7 л.д.187-190);

- заявлением Свидетель №22 от 07 февраля 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 21 января 2023 года года в 14-44 часов похитил имущество АО «Продторг» на сумму 1168,28 рублей без учета НДС (т. № 7 л.д. 118);

- рапортом ст. участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО40 от 07 февраля 2023 годп, согласно которого было установлено, что в магазине «Чижик» по адресу: пр. им.Ю.А.Гагарина, 3 мкр.,26 в г. Златоусте, 21 января 2023 года в 14-44 часов совершил хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т.№ 7 л.д.117);

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость кофе «Nescafe Gold» в стеклянной банке, объемом 190 грамм, в количестве 3 стеклянных банок, составляет 307,43 рублей без учета НДС, за одну стеклянную банку, общей стоимостью за 3 стеклянные банки 922,29 рублей без учета НДС; кофе « Jacobs Monarch» кофе натуральный растворимый сублимированный, объемом 190 грамм, в количестве 1 мягкой упаковки, составляет 245,99 рублей без учета НДС. Общая сумма 1168,28 рублей (т.№ 7 л.д.119-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: пр.им.Ю.А.Гагарина, 3 мкр.,26 в г.Златоусте, в котором действует система самообслуживания. В ходе осмотра места происшествия изъят СД-R с записью с камер видеонаблюдения от 21 января 2023 года (т. № 7 л.д.105-113);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла. На видеозаписи «21 января кофе-1» установлено, что длительность видеозаписи длится 00:14 секунд. Далее видеозапись отображает стеллажи с кофе и чаем в магазине «Чижик» по адресу: пр.Гагарина, 3 мкр.,26. В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время: «2023/01/21 14:44:24». В «14:44:24» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, при себе у молодого человека в правой руке находится рюкзак бордового цвета. В указанное время молодой человек стоит левым боком к камерам видеонаблюдения, при этом в его правой руке находится открытый рюкзак бордового цвета, в который молодой человек поочередно складывает 4 упаковки кофе, при этом оглядывается по сторонам. После чего, молодой человек лицом к камерам видеонаблюдения отходит от стеллажа с кофе и чаем, застегивая при этом замок-молнию на рюкзаке и накидывает рюкзак на правое плечо. На 00:14 видеозапись обрывается. На видеозаписи «21 января кофе-2» установлено, что длительность видеозаписи длится 00:23 секунды. Далее видеозапись отображает часть торгового зала, а также часть кассовой зоны в магазине «Чижик» по адресу: пр.Гагарина, 3 мкр.,26. В левом верхнем углу видеозаписи отображается дата и время: «2023/01/21 14:44:35». В «14:44:41» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, при себе у молодого человека на правом плече находится рюкзак бордового цвета. В указанное время молодой человек выходит из-за стеллажей и спокойным шагом, обходя вокруг стеллаж, после чего скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 0:23 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42).

Виновность подсудимого в совершении преступления 23 января 2023 года в магазине «Летуаль» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО69 ООО «Алькор и Ко» о том, что 06 февраля 2023 года в ходе проведения ревизии в магазине «Летуаль», расположенном по пр. Автозаводцев, д. 65 г. Миасса Челябинской области было установлено, что в отделе парфюмерной продукции не достает товара, а именно: парфюмерная вода «My way intense», объемом 90 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 5291 рубль 45 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 10582 рубля 90 копеек. В ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдений, установлено, что 23 января 2023 года в помещение магазина входит ранее неизвестный молодой человек, который прошел в торговый зал к витрине с парфюмерной продукцией, расположенной рядом со входом, осмотрелся по сторонам, взял с полки две коробки с парфюмерной водой, отошел от витрины и направился в сторону выхода. При выходе из торгового зала похищенный товар пронес над «антикражными воротами» и вышел из магазина, не оплатив его стоимость на кассе. Всего молодой человек похитил 2 коробки с парфюмерной водой на общую сумму 10582 рубля 90 копеек. После в общем чате магазинов «Летуаль» по Челябинской области сотрудники магазина г. Златоуста отправили фото вышеуказанного молодого человека и стало известно, что его фамилия ФИО2 (т. № 8 л.д.20-22);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по г. Миассу лейтенанта полиции ФИО51 о том что, 07 февраля 2023 года в ДЧ ОМВД РФ по г. Миассу поступило сообщение от ФИО69 о том, что 23 января 2023 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Летуаль» по адресу 

<

...> похитило парфюмерную косметику (т. № 7 л.д. 211);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО69 от 07 февраля 2023 года о том, что 23 января 2023 года в 19:07 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Лэтуаль» по адресу 

<

...> похитило парфюмерную косметику, причинив ущерб 10582,90 рублей (т. № 7 л.д. 212);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Лэтуаль», расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 7 л.д. 221-222);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой, стоимость похищенного составляет: парфюмерная вода «MY WAY INTENSE», объемом 90 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 5291 рубль 45 копеек за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 10582 рубля 90 копеек (т. № 7 л.д. 214-222);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий видеофайл, при открытии которого появилось изображение торгового помещения. Дата: 23.01.2023 время: 19:04:36. Объектив камеры направлен на антикражные ворота, а также стеллажи с ТМЦ. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в черную куртку, темную шапку, темные штаны, темные кроссовки с белой подошвой, на спине красный рюкзак. Указанный молодой человек левой рукой с витрины берет коробочку светлого цвета, после чего выбегает из отдела магазина, пересекая антикраждные ворота, похищенный товар поднимает выше установленных ворот. Время 19:04:56. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д.146-149).

Виновность подсудимого в совершении преступления 27 января 2023 года в магазине «Летуаль» по адресу: г. Златоуст, 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО75 ООО «Алькор и Ко» о том, что 02 февраля 2023 года во время проведения контрольного пересчета парфюмерных марок туалетной воды ею была выявлена недостача двух флаконов туалетной воды, а именно: «The One For Men Gold Intense» марки «Dolce&Gabbana» емкостью 50мл., стоимостью 3004 рублей, без учета НДС, за одну коробку, а всего на общую стоимость 6008 рублей без учета НДС. После этого стала просматривать запись с камер видеонаблюдения и установила, что 27 января 2023 года в 14-23 часа в помещение магазина, со стороны центрального входа в ТРК «Тарелка», вошел незнакомый ей ранее молодой человек, который подошел к стеллажу, расположенному вдоль стены, около входа со стороны эскалатора. Затем молодой человек очень быстро, поочередно с полки указанного стеллажа, взял две коробки с туалетной водой, которые, удерживал в руках и быстро пошел в сторону выхода из помещения магазина, при этом проходя противокражные ворота молодой человек поднял руки вверх с находящимися коробками парфюмерной воды, после чего скрылся из объектива видеокамеры. Таким образом, молодой человек похитил два флакона туалетной воды артикул DGB686270 «The One For Men Gold Intense» марки «DOLCE&GABBANA» емкостью 50мл., стоимостью 3004 рублей, без учета НДС, за одну коробку, а всего на общую стоимость 6008 рублей без учета НДС, чем причинил имущественный вред ООО «Алькор и Ко» на указанную сумму (т. № 7 л.д.7-11);

- заявлением ФИО75 от 02 февраля 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 27 января 2023 года в 14-24 часов, находясь в помещении магазина «Летуаль», расположенном по адресу: г. Златоуст 

<

...>, похитило 2 шт. парфюма «D&G» по 50 мл. на общую сумму 6008,00 рублей, чем причинило ООО «Алькор и КО» (т. № 7 л.д. 194);

- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой стоимость парфюмерной воды артикул DGB686270 «The One For Men Gold Intense» марки «Dolce&Gabbana» емкостью 50 мл. за 2 единицы составляет 6008,00 рублей без учета НДС (т. № 7 л.д. 195);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Летуаль», расположенного по адресу: г. Златоуст 

<

...>, в котором действует система самообслуживания (т. № 7 л.д. 200-203);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ст. лейтенанта полиции ФИО52, согласно которого в результате проведения ОРМ по уголовному делу №12301750042000062 от 02 февраля 2023 года по ч.1 ст.158 УК РФ установлено, что в совершении указанного преступления подозревается ФИО2 (т. № 7 л.д. 209);

- протокол производства выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО75 был изъят СД-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 27 января 2023 года, расположенных в торговом зале магазина «Летуаль» по адресу: 

<

...> в г. Златоусте (л.д.158-160);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СД-диск, содержащий 2 видеофайла. На всех файлах изображение цветное, без звука. На видеозаписи ch04_20230127142300 установлено, что длительность видеозаписи длится 02:02 секунда. Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Летуаль». В левом верхнем углу отображается дата и время «01-27-2023 ПТ 14:23:26». В «14:23:26» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета. Данный молодой человек лицом к камерам видеонаблюдения проходит в торговый зал магазина «Летуаль». В «14:23:31» молодой человек скрывается с обзора камер видеонаблюдения. На 02:02 секунде видеозапись обрывается. На видеозаписи ch12_20230127142300 установлено, что длительность видеозаписи длится 02:02 секунды. Далее видеозапись отображает торговый зал магазина «Летуаль» расположенного по адресу: 

<

...> в г. Златоусте, а именно видеозапись отображает стеллажи с мужской парфюмерией. В «14:23:44» на видеозаписи появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета. Молодой человек идет вдоль стеллажей с мужской парфюмерией, оглядываясь по сторонам, далее подходит к стеллажу с мужской парфюмерией «Dolce Gabbana», где в «14:24:00» протягивает свою левую руку один раз, после чего отходит от стеллажа и идет в сторону выхода из магазина. Проходя через противокражные ворота молодой человек поднимает свою левую руку вверх и проходит через противокражные ворота, после чего скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 02:02 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлами приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120).

Виновность подсудимого в совешении преступления 28 января 2023 года в магазине «Летуаль» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО69 о том, что 28 января 2023 года около 20:00 часов в магазин вошел неизвестный мужчина, который целенаправленно подошел к витрине, находящейся с левой стороны от входа, затем быстро взял с полки 2 упаковки туалетной воды Hugo Boss, объемом 80 мл, при этом, когда брал, то с полки упал тестер туалетной воды, а затем мужчина быстро выбежал за пределы магазина, минуя антикражные ворота. Закупочная цена данной туалетной воды составляет 3 341 рублей 02 копеек (без учета НДС) за один флакон. Таким образом, ООО «Алькор и Ко» причинен материальный ущерб на общую сумму 6682 рублей 04 копеек (т.№ 8 л.д. 28-31);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по г. Миассу ст. лейтенанта полиции ФИО53 о том что, 28 января 2023 года в ДЧ ОМВД РФ по г. Миассу поступило сообщение тот ФИО69 о том, что 28 января 2023 года неустановленное лицо, находясь в магазине «Летуаль» по адресу 

<

...> похитило парфюмерную косметику (т. № 7 л.д. 226);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО69 от 28 января 2023 года, о том, что 28 января 2023 года в 19:07 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Лэтуаль» по адресу 

<

...> похитило парфюмерную косметику, причинив ущерб 6682,04 рублей (т. № 7 л.д. 228);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 января 2023 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Летуаль», расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 7 л.д. 233-234);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: парфюмерная вода «Hugo Boss», объемом 80 мл., в количестве 2 шт. стоимостью 3341,02 рублей за 1 шт. без учета НДС всего на общую сумму 6682 рубля 04 копеек (т. № 7 л.д. 229-232);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий видеофайл, при открытии которого появилось изображение торгового помещения. Дата: 28.01.2023 время: 20:08:17. Объектив камеры направлен на антикражные ворота, а также стеллажи с ТМЦ. В указанное время в магазин входит молодой человек, одетый в темную куртку, на голове капюшон от толстовки темного цвета, темные штаны, темные кроссовки с белой подошвой. Указанный молодой человек левой рукой с витрины берет коробочку светлого цвета, после чего выбегает из отдела магазина в 20:08:24. Следом за ним никто не бежит. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д.122-130, л.д. 146-149).

Виновность подсудимого в совешении преступления 02 февраля 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО74 о том, что 07 февраля 2023 года ему со слов директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул.Северо-Запад 1 квартал, д.3, Свидетель №17 стало известно, что в указанном магазине было совершено хищение товаров. А именно при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения Свидетель №17 обнаружила, что 02 февраля 2023 года в период с 14-44 часов до 14-15 часов, неизвестный молодой человек похитил виски «O*Brian» ирландский 40%, объемом 0,7 литров, стоимостью 1217,10 рублей без учета НДС. Зайдя в торговый зал магазина, молодой человек прошел к стеллажам, где расположена алкогольная продукция, откуда взял одну бутылку виски «O*Brian», которую спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки, после чего пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив взятый им товар, вышел за переделы магазина. Таким образом, молодой человек совершил хищение товара, принадлежащего магазину «Пятерочка» АО ТД «Перекресток», а именно виски «O*Brian» ирландский 40%, объемом 0,7 литров, стоимостью 1217,10 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 200-205);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО54, аналогичными показаниям ФИО74 (т. № 6 л.д. 248-250);

- заявлением ФИО54 от 08 февраля 2023 года, в котором просит привлечь к ответственности ФИО2, который 02 февраля 2023 года в 14-15 часов похитил бутылку виски «OBrian» 0,7 л., чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 1217,10 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д.83);

- рапортом ст.участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП «Новозлатоустовский» ОМВД РФ по ЗГО ФИО40 от 08 февраля 2023 года, согласно которому было установлено, что в магазине «Пятерочка» по адресу: ул.Северо-Запад,1 квартал, 3 в г.Златоусте, 02 февраля 2023 года в 14-15 часов совершил хищение ТМЦ. В ходе работы по материалу установлено, что хищение совершил ФИО2, который ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное в данной ситуации содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (т. № 6 л.д. 82);

- справкой об ущербе от 07 февраля 2023 года, согласно которой стоимость виски «O*Brian» ирландский 40%, объемом 0,7 литров, составляет 1 217,10 рублей без учета НДС (т. № 6 л.д. 84);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул.Северо-Запад,1 квартал, 3 в г. Златоусте, в котором действует система самообслуживания. В ходе осмотра места происшествия изъят СД-R с записью с камер видеонаблюдения от 02 февраля 2023 года (т. № 6 л.д.100-105);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен СД-диск, содержащий 1 видеофайл. На видеозаписи video-17-02-23-09-51-2 установлено, что длительность видеозаписи длится 00:18 секунд. Далее видеозапись отображает стеллажи с алкогольной продукцией. На 00:01 секунде в обзоре камер видеонаблюдения появляется молодой человек одет в куртку черного цвета, на голове колпак черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, в левой руке молодой человек удерживает полимерный пакет черного цвета. В указанное время молодой человек подходит к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда берет одну бутылку в свою левую руку и отходит от стеллажей с алкогольной продукцией. Далее на видеозаписи видной, как молодой человек протягивает свою правую руку во внутрь свои куртки с левой стороны, после чего скрывается из обзора камер видеонаблюдения. На 00:18 секунде видеозапись обрывается. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 98-111, л.д. 118-120);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42).

Виновность подсудимого в совешении преступления 04 февраля 2023 года в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября д.22, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО71 о том, что в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д.22, был выявлен факт хищения, а именно 04 февраля 2023 года в 12:00 часов зашел ранее незнакомый молодой человек, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял оттуда одну бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликеро-водочный завод), объемом 0,7 л., код товара 19712, стоимостью 1115,59 рублей и спрятал ее себе под куртку, после чего направился в сторону выхода из магазина и вышел на улицу, не оплатив товар и скрылся. ООО «Лабиринт-Челябинск» был причинен материальный ущерб на сумму 1115,59 рублей (том № 8 л.д.64-66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОП «Южный» ОМВД РФ по г. Миассу лейтенанта полиции ФИО55 о том что, 04 февраля 2023 года около 12:00 часов по адресу 

<

...> Октября д.60 в магазине «Красное и Белое» было совершено хищение ТМЦ на сумму 1115,59 рублей. В совершении данного преступления подозревается ФИО2 (т. № 8 л.д.32);

- заявлением ФИО56 от 06 февраля 2023 года о том, что 04 февраля 2023 года около 12:00 часов было похищено ТМЦ на сумму 1115,59 рублей (т. № 8 л.д.37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2023 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д. 22. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 8 л.д.37);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: одна бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликеро-водочный завод), объемом 0,7 л., код товара 19712, стоимостью 1115,59 рублей (т. № 8 л.д.38-39);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42);

- протоколом осмотра предметов от 03 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий видеозапись с изображением торгового помещения магазина «Красное и Белое», дата указана 04.02.2023 время: 11:59. На экране появляется молодой человек, который одет в темную куртку, темную толстовку, на голове капюшон. Молодой человек подходит к витрине с алкоголем и левой рукой берет с витрины одну бутылку, которою прячет себе за пазуху. В 12:00 он уходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 151-156, л.д.157-161).

Виновность подсудимого в совешении преступления 05 февраля 2023 года в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября д.22, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО71 о том, что в ходе просмотра видеозаписей из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д.22, был выявлен факт хищения, а именно 05 февраля 2023 года около 13:00 часов зашел ранее незнакомый молодой человек, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял оттуда одну бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликеро-водочный завод), объемом 0,7 л., код товара 19712, стоимостью 1115,59 рублей и спрятал ее себе под куртку, после чего направился в сторону выхода из магазина и вышел на улицу, не оплатив товар и скрылся. ООО «Лабиринт-Челябинск» был причинен материальный ущерб на сумму 1115,59 рублей (том № 8 л.д.70-72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОП «Южный» ОМВД РФ по г. Миассу лейтенанта полиции ФИО55 о том что, 05 февраля 2023 года около 13:03 часов по адресу 

<

...> Октября д.60 в магазине «Красное и Белое» было совершено хищение ТМЦ на сумму 1115,59 рублей. В совершении данного преступления подозревается ФИО2 (т. № 8 л.д.46);

- заявлением ФИО56 от 06 февраля 2023 года о том, что 05 февраля 2023 года около 13:03 часов было похищено ТМЦ на сумму 1115,59 рублей (т. № 8 л.д. 48);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2023 года, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> Октября д. 22. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 8 л.д. 51-53);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: одна бутылку водки «Белуга» (Трансатлантик Рейсинг/Мариинский ликероводочный завод), объемом 0,7 л., код товара 19712, стоимостью 1115,59 рублей (т. № 8 л.д.49-50);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42);

- протоколом осмотра предметов от 03 марта 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содержащий видеозапись с изображением торгового помещения магазина «Красное и Белое», дата указана 05.02.2023 время: 13:03. На экране появляется молодой человек, который одет в темную куртку, темную толстовку, на голове капюшон. Молодой человек подходит к витрине с алкоголем и левой рукой берет с витрины одну бутылку, которою прячет себе за пазуху. В 13:03:23 уходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 151-156, л.д.157-161).

Виновность подсудимого в совешении преступления 05 февраля 2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО64 о том, что при просматре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 05 февраля 2023 года в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> молодой человек похитил шоколад, а именно: шоколад «Milka» (с цельным фундуком), массой 85 г., код товара 4109505, в количестве 19 штук стоимостью 55,52 рублей каждый, на общую сумму 998,45 рублей. Похищенный шоколад молодой человек спрятал в пакет, после чего минуя кассовую зону, вышел с ТМЦ, не оплачивая его. Таким образом, АО «ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на сумму 998,45 рублей без учета НДС (т.№ 6 л.д.211-213);

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЖ ОП «Южный» ЛМВД РФ по г. Миассу ст.сержанта полиции ФИО57 о том что, 06 февраля 2023 года в ДЧ поступило сообщение от ФИО64 о том, что 05 февраля 2023 года в 20:44 часов неустановленное лицо, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> совершило хищение ТМЦ на сумму 998,45рублей (т. № 6 л.д.106);

- заявлением ФИО64 от 06 февраля 2023 года о том, что 05 февраля 2023 года в период с 20:44 часов до 20:45 часов неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> совершило хищение ТМЦ, принадлежащих АО «ТД «Перекресток» на сумму 998,45 рублей (т. № 6 л.д.107);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2023 года, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на СD-диск (т. № 6 л.д. 111-114);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет: шоколад «Milka» (с цельным фундуком), массой 85 г., код товара 4109505, в количестве 19 штук стоимостью 55,52 рублей каждый, на общую сумму 998,45 рублей (т. № 6 л.д.109-110);

- постановлением по делу об административном правонарушении Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского округа № 42 от 22 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 года, согласно которому ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. № 10 л.д. 42);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск, содежащий видеофайл, при открытии которого представлено изображение входных дверей в магазин. Дата: 05.02.2023 время: 20:45:09 в указанное время в магазин заходит молодой человек, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, темные штаны, темные кроссовки. В руке держит пакет. Далее он подходит к витрине с шоколадом, откуда берет одну коробку с плитками шоколада, после чего уходит. В 20:45:46 молодой человек выходит из магазина. Осмотренный диск с видеофайлом приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. № 8 л.д. 122-130, л.д. 146-149).

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО2 в совершении указанных преступлений, обстоятельства которых суд устанавливает из показаний представителей потерпевших, свидетелей, исследованных материалов уголовного дела; оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает. 

Суд не принимает в качестве доказательства показания свидетеля ФИО58, поскольку они не содержат сведений о причастности ФИО2 к совершенным преступлениям, отрицательная характеристика подсудимого является субъективным мнением указанного лица (т. № 8 л.д. 226-229).

Действия ФИО2 подлежат квалификации:

по каждому из тридцати шести преступлений в отношении ООО «Агроторг» от 13 августа 2022 года, 23 октября 2022 года, 04 ноября 2022 года, 16 ноября 2022 года, 17 ноября 2022 года, 18 ноября 2022 года с 17 часов 11 минут до 17 часов 15 минут, 18 ноября 2022 года с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут,19 ноября 2022 года, 10 декабря 2022 года, 13 декабря 2022 года, 19 декабря 2022 года с 17 часов 24 минут до 17 часов 25 минут, 19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут, 20 декабря 2022 года, 27 декабря 2022 года, 28 декабря 2022 года, 10 января 2023 года, 12 января 2023 года, 15 января 2023 года; АО «ТД «Перекресток» от 16 августа 2022 года, 23 октября 2022 года, 02 декабря 2022 года, 16 декабря 2022 года, 18 декабря 2022 года, 20 декабря 2022 года, 27 декабря 2022 года, 01 января 2023 года, 06 января 2023 года, 08 января 2023 года, 02 февраля 2023 года, 05 февраля 2023 года; АО «Продторг» от 15 октября 2022 года, 27 декабря 2022 года, 28 декабря 2022 года, 21 января 2023 года; ООО «Лабиринт-Челябинск» 04 и 05 февраля 2023 года – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по каждому из десяти преступлений в отношении ООО «Агроторг» от 20 октября 2022 года, 20 ноября 2022 года, 24 ноября 2022 года, 28 ноября 2022 года, 14 января 2023 года, АО «Продторг» от 24 декабря 2022 года, АО «ТД «Перекресток» от 28 декабря 2022 года, ООО «Алькор и Ко» от 23 января 2023 года, 27 января 2023 года, 28 января 2023 года по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению в отношении АО ТД «Перекресток» от 28 декабря 2022 года по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по преступлению в отношении ООО «Элемент-Трейд» от 11 января 2023 года – по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении ООО «Агроторг» от 31 декабря 2022 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания за совершение сорока шести оконченных преступлений небольшой тяжести, двух неоконченных преступлений, небольшой тяжести, одного оконченного преступления средней тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по каждому из преступлений, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, путем принесения извинений потерпевшим, совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в даче показаний по каждому преступлению, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, оказание помощи нуждающимся родственникам (матери, двум сестрам; бабушке, имеющей ослабленное состояние здоровья), намерение возместить причиненный преступлением ущерб.

По каждому из преступлений в отношении ООО «Агроторг» от 13 августа 2022 года, 23 октября 2022 года, 04 ноября 2022 года, 10 декабря 2022 года, 13 декабря 2022 года, 19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут, 20 декабря 2022 года, 27 декабря 2022 года, 10 января 2023 года, 15 января 2023 года, от 24 ноября 2022 года, 28 ноября 2022 года, 11 января 2023 года; АО «ТД «Перекресток» от 16 августа 2022 года, 23 октября 2022 года, 18 декабря 2022 года, 20 декабря 2022 года, 06 января 2023 года; АО «Продторг» от 15 октября 2022 года также явку с повинной, которую суд устанавливает из объяснений, данных ФИО2 сотрудникам полиции (т.2 л.д. 196, 213, т. 3 л.д. 75, 94, 165, 180, т. 4 л.д. 73, т. 5 л.д. 131, 174, 201, т. 6 л.д. 28, 79, т. 7 л.д. 22, 75), активное способствование раскрытию преступления.

Данных, свидетельствующих о явке с повинной и активном способствовании ФИО2 раскрытию преступлений по остальным преступлениям в материалах дела не имеется. Личность ФИО2 была известна сотрудникам правоохранительных органов по результатам оперативно-розыскных мероприятий.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 по месту жительства соседями характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, намерен трудоустроиться. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО2, состоящего на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по г. Миассу Челябинской области, учитывая, что ранее назначенное наказание не связанное с изоляцией от общества, не оказало на подсудимого исправительного воздействия, должных выводов ФИО2 для себя не сделал, суд считает, что исправление подсудимого с целью исключения продолжения преступной деятельности, должно проходить в условиях изоляции от общества при назначении наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 1 ст. 89 УК РФ; по неоконченным преступлениям ч.3 ст.66 УК РФ, для восстановления тем самым социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. Исключительные обстоятельства для применения ст. 64 УК РФ, а также ст. 73, ст. 53.1 УК РФ по всем преступлениям отсутствуют. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлению средней тяжести не имеется. 

При назначении наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний, не находя оснований для применения принципа поглощения и полного сложения наказаний.

Учитывая, что наказание по приговорам Миасского городского суда Челябинской области от 10 августа 2022 года и 10 марта 2023 года подсудимым отбыто, оснований для применения положений ч. 5 ст. 69 и ст. 70 УК РФ не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, количество совершенных преступлений в короткий промежуток времени, видом исправительного учреждения суд, руководствуясь п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначает исправительную колонию общего режима. Срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок отбытия наказания по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении тридцати шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 13 августа 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 23 октября 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 04 ноября 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 16 ноября 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 17 ноября 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 18 ноября 2022 года в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 15 минут) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 18 ноября 2022 года в период с 17 часов 36 минут до 17 часов 40 минут) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 19 ноября 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 10 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 13 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 19 декабря 2022 года в период с 17 часов 24 минут до 17 часов 25 минут) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 19 декабря 2022 года около 17 часов 33 минут) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 20 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 27 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 28 декабря 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 10 января 2023 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 12 января 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 15 января 2023 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 16 августа 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 23 октября 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 02 декабря 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 16 декабря 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 18 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 20 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 27 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 01 января 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 06 января 2023 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 08 января 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 02 февраля 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 05 февраля 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг» от 15 октября 2022 года) на срок три месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг» от 27 декабря 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг» от 28 декабря 2022 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Продторг» от 21 января 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Лабиринт-Челябинск» от 04 февраля 2023 года) на срок четыре месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Лабиринт-Челябинск» от 05 февраля 2023 года) на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 20 октября 2022 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 20 ноября 2022 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 24 ноября 2022 года) на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 28 ноября 2022 года) на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 14 января 2023 года) на срок пять месяев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «Продторг от 24 декабря 2022 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 28 декабря 2022 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Алькор и Ко» от 23 января 2023 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Алькор и Ко» от 27 января 2023 года) на срок пять месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ООО «Алькор и Ко» от 28 января 2023 года) на срок пять месяцев;

по ч. 3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Элемент-Трейд» от 11 января 2023 года) на срок два месяца;

по ч. 3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ (в отношении АО ТД «Перекресток» от 28 декабря 2022 года) на срок три месяца;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 31 декабря 2022 года) на срок шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с 28 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: CD-диски, хранящиеся в материалах дела – оставить в деле; 8 коробок конфет «Мерси»; 4 коробки капсул для стирки «Ариэль», возвращенные представителю потерпевшего ФИО73 – оставить у него же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Е. Глухова